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1. Hyrje

N& mbéshtetje t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Planit t& Punés pér vitin 2021, kam nderin
q€ t& paraqes raportin njévjegar t& punés pér periudhén 01 janar deri mé 31 dhjetor 2021, i cili
pérfshing punén njévjegare, & arriturat e komunés dhe véshtirésité me t& cilat jemi ballafaquar
gjaté vitit 2021.

Viti 2021 karakterizohet si viti me sfida shumé t& médha, kur né mesin toné ende éshté duke
vazhduar edhe pandemia COVID-19, si dhe vérshimet e fundvitit 2020 dhe fillimit t& vitit 2021 )
por pavarésisht késaj pér ekzekutivin &shté njé vit i realizimit t& synimeve dhe objektivave té
planifikuara sipas ligjeve aplikative né fuqi, né pérputhje me strategjin€ zhvillimore dhe aktet
¢ tjera valide pér zhvillimin dhe funksionimin mé t& miré pér komunén toné.

Kryetari i komunés gjaté vitit 2021 ka mbajtur edhe shumé dégjime t& rregullta mé publikun si
dhe 12 dégjime pér planifikimin buxhetor pér vitin 2022 né qytet dhe n& lokalitete té fshatrave
né komunén e Klings.

Gjaté vitit 2021 komuna ka pasur qéllimin e arritjes s¢ kétyre objektivave:

* Administraté publike funksionale né shérbim t& gytetaréve;

e [Hapje e komunés ndaj qytetaréve;

e Avancimi i s& drejtés pér informim;

* Pjesémarrje aktive ¢ qytetaréve né vendimmarrje;

e Ruajtja e hapésirave publike;

* Avancimi i masave kundér ndotjes s& ambientit;

Mbrojtja e lumenjve dhe pargeve;

Ngritja e kapaciteteve né infrastrukturé:

Zhvillimi i bizneseve 1€ vogla e t& mesme dhe joshja e tyre pér investime té reja;

Rritja e prodhimeve vendore dhe subvencionimi né bujqési;

Ngritja e treguesve t¢ cilésisé né shéndetési, arsim, kulturg, rini e sport;

Qasja né dokumente zyrtare;

e Llogaridhénia e zyrtaréve ndaj qytetaréve si dhe puné dhe aktivitete t& tjera profesionale
q€ dalin nga plani i punés i vitit 2021 dhe aktet e tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi;

* Funksionim efikas t&¢ masave preventive pér tejkalim t& pandemisé¢ COVID-19 né
komunén tong si ¢éshtja mé primare gjaté viti 2021;

o Realizim té & gjitha projekteve t& planifikuara.




2. DREJTORIA E ADMINISTRATES

Pérmbledhje e raportit vjetor t€ punés pér periudhén 01 Janar deri m& 31 dhjetor 2021, i cili
pérmban punén dhe aktivitetet njévjecare t& Drejtorisé sé¢ Administratés dhe njékohésisht
vEshtirésité mé t& cilat jemi pérballur gjaté vitit 2021.

Me gjith¢ véshtirésité q& kemi pasur, si shkak i pandemisé COVID-19, me angazhim &shté
kemi arritur t'i realizojmé synimet dhe objektivat e parapara sipas ligjeve aplikative né fugqi,
duke shénuar shumé t&€ arritura dhe angazhime t& administratés komunale, mé qellim qé t&
arrihen kushte sa mé té mira pér qytetarét e késaj komune.

Administrata komunale gjaté vitit 2021 ishte funksionale dhe efikase n& ofrimin e shérbimeve
cilésore dhe profesionale pér qytetarét, né riorganizimin profesional dhe reformimin krahas
reformés s¢ administratés publike, punén transparente me media, 0JQ, shoqéri civile, duke
ofruar gasje n& dokumentet zyrtare, duke demonstruar qeverisje transparente dhe komunikim
dhe qasje transparente mé qytetarét.

Gjaté vitit 2021 komuna ka pasur géllim t& arritjes sé kétyre objektivave:

- Administraté publike n& shérbim t& gytetargve,

- Hapje e komunés pér qytetarét,

- E drejta pér t'u informuar, e cila &shté e drejté e garantuar mé ligj, e cila né komunén e
Klings zbatohet dhe respektohet,

- Kthimi i besimit te qytetaréve né institucionet publike pérmes transparencés dhe qasjes
s€ leht& n& shérbime komunale,

- Qytetarét t€ béhen pjesé aktive e vendimeve t& komunés,

- Klina mé platformé digjitale pér pjesémarrje me publikun,

- Lajmérimi nga qytetarst pér parregullsité né ¢cdo kohé dhe né ¢do vend,

- Qasja né dokumentet zyrtare.

Prandaj, né pajtim t€ plot¢ mé& planin e veprimit pér vitin 2021, besojmé qé té gjitha
obligimet ¢ dalin nga kéto plane dhe né pérputhshméri té ploté me ligjet aplikative né fugi
do t’i pérmbushim edhe né vitin 2022.

Drejtoria e Administratés pér vitit 2021 ka realizuar punét sipas planit t& punés s& drejtorisé,
duke ofruar shérbime pér qytetarg, nga té gjitha zyrat me té cilat administron. Gjaté vitit 2021
Jané kryer punét si né vijim:

Sektori i Gjendjes Civile dhe Regjistrimit

Nga sektori i gjendjes civile dhe regjistrimit né periudhén raportuese jané béré 1.182
regjistrime t€ ndryshme: lindjes, martesé dhe vdekjes. Jané l&shuar gjithsej 37.106 lloje &
certifikatave dhe akte tjera:

- Aplikacione pér humbje té& shtetésisé - 139;
- Taksa administrative - 38.302.00€.
- Aktvendime pér regjistrim t& mévonshém, korrigjime - 128
Nga e-kiosu i vendosur para objektit t& komunés jang kryer gjithsej shérbime:

e Certifikata t& léshuara - 4719;




e Taksa té inkasuar - 4.720.30 €.

Jang inkasuar taksa administrative nga sektori i giendjes civile gjithsej 43.720,30 euro.
Projektet kapitale té pérfunduara gjaté vitit 2021

® Ndértimi i ofiqarisé né Ujmiré

* Rinovimi i zyr&s pritése, digjitalizimi

* Rinovimi i objektit t&¢ komunés- nyjet sanitare dhe té fjera
Zyra e prokurimit

Puna ¢ zyrés s¢ prokurimit e themeluar né bazg t& Ligjit t&¢ Prokurimit Publiké dhe
organogramit t€ komunés, punén e vet e kryen bazuar ng Ligjin e Prokurimit Publik 04/1-042
dhe rregulloreve né& fugi mbi prokurimin publik dhe Ligjin mbi Menaxhimin e Financave
Publike. Zyra e prokurimit né afatin ligjor ka béré planifikimin e Prokurimit Publik, i cili &shtg
miratuar né kuvendin komunal dhe &shté dorézuar né APP.

Né vitin 2021 kemi iniciuar 89 procedura t& prokurimit, ku vlera e térésishme e buxhetit
€shté 2.343.825.00 euro. Sig parashihet me nenin 9 t& Ligjit t& Prokurimit Publik éshté bére
planifikimi i prokurimit dhe i nj&jti né bazé té kérkesave t& drejtorive &shté miratuar edhe
nga kuvendit i komunés, q& né bazé & llojit jans:

l. Furnizime 28 procedura apo 32%:
2. Shérbime 23 procedura apo 26%;
3. Punég 35 procedura apo 40%;
4. Konkurse projektimi 1 procedurd apo 2%.

Totali i planifikuar jané 87 procedura apo né vlerén e buxhetit 4.764.660.00 euro.

¢ Procedimi:

1. Jang iniciuar 140 procedura prokurimi apo 162%.
e Llojet e prokurimit jané:

1. Furnizime 32 apo 21%;

[S9]

. Shérbime 33 apo 24%;
3. Puné 70 apo 51%;
4. Ankande 5apo 4%.

* Procedurat sipas vlerave té kontratave:
1. Vleré e madhe 5;

2. Vleré€ e mesme  80:
3. Vlerg¢ evogél  30;
4. Vleré minimale 13.

¢ Procedurat ¢ prokurimit:
1. Proceduré e hapur; 86;




2. E negociuar ( puné shtesg) 12:
3. Kuotimi 25,
4. Vleré minimale 13;
5. Procedura té shitjes 1

Zyra ligjore

Si né& periudhat e viteve t&¢ méparshme edhe gjaté vitit 2021 zyra ligjore dhe e
pérfaqésimit, n& bazé t& ligjit dhe rregullatives li gjore ka kryer dhe pérmbushur detyrat dhe
pérgjegjésité qé i ka pasur né kompetencén e saj.

N& kuadér t& kompetencés se saj zyra ka kryer pérfagésimin e komunés né t¢ gjitha
shkallét e gjyqésorit né nivel vendi, duke pérfshi t&ré aktivitetin e pérgjegjésist sé pérfaqésimit,
gjegjésisht avokaturés shtetérore.

Pérveg pergjegjésise s¢ larteekur, zyra ligjore ishte edhe pjesé e t& gjitha debateve dhe
takimeve tjera me publikun q& jané mbajtur gjaté periudhés raportuese. Zyra ligjore, po ashtu,
ishte pjesé e t& gjitha seancave t& kuvendit t& komunés.

NE vijim t& kétij raporti paraqitet tabelari i léndéve gjyqésore t& aktualizuara gjaté vitit
2021 si dhe mé tutje edhe tabelari i seancave t& mbajtura gjyqésore gjaté periudhés raportuese.

Tabelari dhe komparacioni i léndéve gjyqgésore té aktualizuara-paraqitura gjaté vitit
2021, né raport mé té njéjtén periudhé té vitit 2020.

i. il
Gjithsej numri i 1éndéve Vérejtje
né téré vitin 2021

(Janar-dhjetor)

29 T& gjitha léndét e tilla jané né proceduré né gjykatat kompetente.

Gjithsej numri i léndéve Vérejtje
né vitin 2020

(janar-dhjetor)

42 T¢ gjitha léndét e tilla jané né proceduré né gjykatat kompetente.




Si¢ shihet nga krahasimet e periudhave raportuese, né vitin 2021 ishin aktualizuar
giithsejté 29 1éndg 1€ reja gjyqésore, pérderisa numri 1 1&ndéve né vitin 2020 ishte gjithsej 42
Iéndé. Nga kjo pasqyré shihet se numri i 1éndéve né vitin 2021 ishte mé i vogél pér 13 léndé.
Po ashtu, mé poshté mund t& shihni numrin ¢ seancave t& mbajtura nga gjykata.

T¢ gjitha kéto 1éndé kané pasur kérkesépadité e natyrave t& ndryshme juridike,
veganérisht kérkes€padi civile-kontestimore si: vértetim pronésie, pastaj nga lémia e
marr&dhénies sé punés, e drejta e shirytézimit t& tokés komunale-trojet ndértimore, borxhet
pérkatése financiare t& komunés ndaj subjekteve t& tjera dhe e kundérta si dhe 1éndé té tjera.

Sa i pérket shqyrtimeve gjygésore dhe seancave gjyqésore t& mbajtura te gjykatat e
vendit gjaté téré vitit 2021 jan& mbajtur gjithsej 171 seanca t& shgyrtimeve gjyqésore, duke
pérfshiré ato pérgatitore dhe ato té rregullta. Né& krahasim me vitin paraprak 2020, gé ishin
mbajtur 135 seanca gjyqésore vérehet diferenca gé né vitin 2021 Jan€ mbajtur 36 seanca mé
shumé.,

Tabelari dhe komparacioni i seancave gjyqésore t& mbajtura gjaté téré vitit 2021, né
raport mé té€ njéjtén periudhé té vitit 2020

Gjithsej numri i seancave né vitin 2021 Vérejtje:
(janar-dhjetor)

171

Gjithsej numri i seancave Vérejtje
né vitin 2020
(Janar-dhjetor)

131

Zyra ligjore dhe pérfaqésimit si né t& gjitha vitet ¢ méparshme ka pérfagésuar komunén
edhe né nivelet ministrore sa i pérket pérfaqésimit & léndéve konkrete administrative, ku ka
lindur nevoja, por edhe t& késhillimeve pérkatése pér t& gjitha ¢éshtjet juridike. N& keté drejtim
zyra ka marr pjesé né disa takime on-line si dhe disa me prezencé fizike t& organizuara nga
Asociacioni i Komunave t€ Kosovés(AKK), qq kanq t€ bgjné mé zyrtarqt ligjor. Kjo &shté mé
réndési € ceket se né ato takime b&hén pérpjekjet e unifikimit t& veprimeve dhe té gjitha
procedurave ligjore né nivel vendi.




Zyra ligjore, po ashtu, n& kuadér t& kompetencave & veta gjaté téré vitit 2021 ka léshuar
edhe akte t€ tjera juridike, si pér zyrén e kryetarit t& komunés dhe pér teré ekzekutivin komunal,
si: vendime, urdhéresa, pélgime, ka hartuar marréveshje t€ ndryshme, autorizime, shkresa dhe
akte t€ tjera té cilat radhitén si né vijim:

Sipas kérkesave pér subvencionim me rastin e lindjes s& fémijéve, gjaté vitit 2021 jané
aprovuar 260 vendime nga t€ cilat 96 vendime pér lindjen e par, 66 vendime pér lindjen e
dyté, 57 vendime pér lindjen e treté, 25 vendime pér lindjen e katért, 8 vendime pér lindjen e
pesté, 5 vendime pér lindjen e gjashté si dhe nga 1 vendim pér lindjen e shtaté dhe teté. 4
kérkesa jang refuzuar si t¢ pabazuara. Pér kompensimin e shpenzimeve t& varrimit gjaté vitit
2021 jané aprovuar 254 kérkesa, ndérsa 1 &shté refuzuar si e pabazuar, ku pér kéto jané léshuar
255 vendime. Pér ndihmé shéndetésore momentale - subvencionime sipas kérkesave jané
aprovuar 103 vendime si dhe jan€ hartuar 68 vendime t& natyrave procedurale t& ndryshme. N&
total gjaté vitit 2021 hartuar 686 vendime, 15 kérkesa, 10 autorizime, 6 marréveshje, 11
p€lgime, 12 lista, 7 pérgjigje, 6 njoftime, 2 padi, 1 ankesé, 6 mendime juridike si dhe disa
shkresa pércjellése.

Pér t€ gjitha kérkesat dhe aktet tjera zyrtare t& cilat jang futur né shérbimin e intranetit
te zyra e kryetarit, zyra ligjore dhe pérfaqésimit ka menaxhuar me statusin e léndéve lidhur me
vendosjen ¢ tyre nga organet kompetente.

Neé kuader t¢ aktiviteteve tjera ligjore zyra po ashtu ka ofruar té gjitha késhillat e
nevojshme dhe t€ kérkuara nga strukturat tjera t& administratés komunale.

Pér pérfundim mund t& konkludojmé se zyra ligjore dhe e pérfagésimit gjaté vitit 2021
ka pasur njé& aktivitet mé t& shtuar né pérmbushjen e kompetencave ligjore t& saja né respektim
té ligjit.

Shérbimi pér puné té kuvendit

Shérbimi pér puné t€ kuvendit pér vitit 2021 ka pérgatitur materialin pér 9 seanca t& rregullta,
2 seanca t& jasht¢zakonshme, 1 seancé solemne. Debate me publikun jang mbajtur 2. Gjaté
periudhés janar-dhjetor 2021 jan& miratuar 52 vendime, nga aktet e miratuara né kuvend. Pas
vlerésimit (€ ligjshmérisé 6 jané kthyer né rishqyrtim lidhur nga Ministria pérgjegjése.

Jan& miratuar vendime dhe rregullore & kuvendit t& komunés s& Klings. Jané shgyrtuar dhe
miratuar raporte financiare. T& gjitha vendimet dhe rregulloret jané dérguar pér konfirmim t&
ligishmérisé né afat té caktuar né MAPL.

Komiteti pér Politiké e Financa ka mbajtur 8 takime.
Komiteti pér Komunitete 7 takime.
Komiteti pér Bujqési 3 takime.

Késhilli Komunal i Sigurisé né Bashkési (KKSB) 2 takime.

Takime me qytetarét — kryetari ka mbajtur 2 takime.




Zyra pritése - Arkivi

1. Drejtoria e Administratés; gjithsej 1éndé 18 regjistruara, 1.176

2. Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale; gjithsej 1éndé& té regjistruara 59,
3. Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport; gjithsej 1&ndé t& regjistruara 292,

4. Drejtoria pér Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési; gjithsej léndé t& regjistruara 510,

5 Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim; gjithsej taksa t& inkasuar
491,

6.Drejtoria e Arsimit; gjithsej 1éndé té regjistruara 1.500
7.Drejtoria e Bujqésisg; gjithsej 1éndé té regjistruara 1.719
8. Drejtoria e shérbimeve publike; gjithsej 1éndé 1& regjistruara 533

9.Drejtoria e Urbanizmit dhe Mbrojtjes s¢ Mijedisit; gjithsej léndg t& regjistruara
941

10.Drejtoria e Inspektoratit; gjithsej 1éndé té regjistruara 1.026,
11.Kuvendi i komunés; gjithsej 1éndé t& regjistruara 216
12. Presidenca; gjithsej 1éndé € regjistruara 1.210

13. Zyra e prokurimit; gjithsej [éndé té regjistruara 309

14. Zyra pér kthim dhe komunitete; gjithsej 18ndé t& regjistruara 64

Vlera totale e taksave t& inkasuara pér vitin 2021 éshté 1.913.01 euro.

Ky sektor pérveg késaj gjaté késaj periudhe ka regjistruar edhe vértetuar pérshkrime dhe
dortshkrime dhe kérkesa t& paléve. Ky sektor gjaté késaj periudhe ka léshuar edhe vértetime,
deklarata, me kérkesé té& paléve. N& librin e postés jané regjistruar dérgesa, té cilat jané dorézuar
PTK-s¢ n¢ Kling. N& regjistrin e postés né vend jang regjistruar shkresa t& dala nga komuna e
Klings, t€ cilat jané shpérndaré né teren, né gazeta zyrtare.

Zyra e informimit

Zyra pér informim dhe marrédhénie me publikun gjaté vitit 2021 i ka mbuluar t& gjitha
aktivitetet g€ jang zhvilluar né komuné. N& vazhdimési kemi léshuar komunikata pér media
pér t& gjitha aktivitetet q& jan& zhvilluar né komunén e Klinés, n& ueb fagen e komunés si dhe
né llogaring zyrtare né facebook. Pérmes ueb faqes, qytetarét jané informuar pér ¢do ngjarje né
kohé&. Po ashtu, pérmes publikimeve t& vazhdueshme dhe né kohé né ueb fage si dhe né
llogaring zyrtare né facebook t¢ komunés sé Klinés, kemi vérejtur se interesimi i qytetaréve pér
t'1 pércjellé zhvillimet komunale secilin vit éshté duke u rritur dhe kemi kérkesa qé€ na drejtohen
po nga mesazhet né facebookut, t& cilat pércillen te sektorst pérkatés.

Edhe vitin 2021 kemi vazhduar me nj& pjesé té takimeve on-line, pér shkak t& gjendjes aktuale
me pandemi COVID-19. Té gjitha takime jané zhvilluar sipas planit t& punés. Né qasjen ¢
dokumenteve publike jang gjithsej 23 kérkesa.




Njésia pér té drejtat e njeriut dhe barazi gjinore

Zyra pér barazi gjinore gjaté késaj periudhe kohore ka mbajtur 4 takime. Takimi pér puné dhe
pérformancé né komuné i mbajtur me daté 20.08.2021. Takimi tjetér i organizuar né kuadér t&
projektit t& USAID-it, me temén “ndérmjetésimi dhe pérparésité e shérbimit t& ndérmjetésimit”
| mbajtur pérmes platformés zoom online, ku qé€llimi i kétij takimi ka gené shpalosja pér
informimin mbi ndérmjetésimin si mekanizém ligjor.

Njé takim tjetér t€ organizuar nga OJQ “Advancing Together” né bashképunim me misionin e
UNCHR-s¢ n&é Kosové me Ministring pér Komunitete dhe Kthim me temé “personat e
zhvendosur dhe ¢ kthyerit - qasja né té drejtat e njeriut” pérmes platformés zoom online, ku
qéllimi i kétij takimi ka gen& shpalosja e problemeve t& t& zhvendosurve dhe & t& kthyerve,
vecan€risht t€ minoritetit rom, ashkali dhe egjiptian, ku problemet jané t& shumta, sidomos né
banim, shkollim, shéndetési dhe mbrojtja e & drejtave té tyre, sidomos pérfshirja e grave té
kthyera dhe t& zhvendosura né jetén politike, socio-ekonomike dhe kulturore dhe ¢éshtje t&
tjera.

Po ashtu, mé datén 28.10.2021 &shté mbajtur edhe njé takim pune lidhur me antigjipizmin me
pérfagésuesin e Klings si moderator pér rom, ashkali dhe egjiptian, z. Senad Ramaj, i cili ka
pér gellim t€ adresojé problemin e racizmit ndaj romeve, ashkalive dhe egjiptianéve né Kling.
Zyra pér infegrime evropiane

Aktivitetet e zhvilluara gjaté vitit 2021:

- Mé 21.01.2021 kam pércjellur né MAPL raportin pér pérmbushjen e obligimeve
t& komunés s€ Klinés nga agjenda evropiane e vendit pér periudhén janar — dhjetor 2020.

- Me MAPL-né né vazhdimési komunikojmé pér informime dhe koordinime t& ndérsjella, sipas
kérkesgs i jan€ pércjellur disa nga planet dhe strategjité komunale. Gjithashtu kam marré pjesé
né takimet on-line t& organizuara pér ZKIE-t&.

- M& 13.07.2021 kam dérguar n& MAPL raportin mbi pérmbushjen e obligimeve té komunés
s¢ Klin&s ndaj agjendés evropiane, pér periudhén janar-qershor 2021.

rekomandimet nga raporti i pérmbushjes sé obligimeve t& komunave nga agjenda evropiane,
pér komunén e Klinés jané;

1. T¢ hartohet strategjia kundér dhunés ng familje;
2. T& hartohet plani lokal pér integritet;

3. T€ hartohet plani tre-vjegar pér strehim social;

NN

. T€ hartohet plani pér mbrojtjen e trashégimisé kulturore;

L

. T€ hartohet plan programi pér bujqési dhe zhvillim rural;

6. T€ hartohet plani komunal pér riintegrimin e géndrueshém t& personave té riatdhesuar;
7. T€ miratohet planin pér menaxhimin e tokave rurale;

8. T€ hartohet plani i veprimit pér cil&sing e ajrit;

9. T& themelohet dhe té funksionalizohet ekipi vepruese pér siguri (evs);

10. T¢ themelohen késhillat né fshatra;




11. T€ caktohet zyrtari pér mbrojtjen nga diskriminimi;

12. T€ caktohet zyrtari qé& raporton pér planin pér integritet;
13. T€ caktohet zyrtari pérkatés pér mbrojtjen e fémijés.
Zyra pér teknologji informative

Gjaté késaj periudhe jané kryer punét si ng vijim:

Eshté perkrahur stafi i administratés komunale t& komunés sé Kliné né aspektin e teknologjisé
informative, duke pérfshiré intervenime né pajisje e TI-s¢, si kompjuter, printer, monitor dhe
pajisje tjera periferike pér t¢ mbarvajtur punct n€ normalitet, t& jené sa mé efikas pér ofrimin e
shérbimeve ndaj qytetaréve. Po ashtu, gjaté pandemisé COVID-19 shérbimi i TI-s€ i ka kryer
punét pa ndérprerje nga distanca (remote).

Shérbimi i TI-sé ka béré instalimin e kompjuteréve té rinj, t& cilét jané bleré nga administrata
gjaté vitit 2021, duke instaluar softuer t& nevojshém me konfigurimet e nevojshme konform
udhézimeve administrative dhe ligjeve né fugi si dhe ku ka gené€ e nevojshém i jané bartur
shérbimet nga pajisjet e vjetra né pajisjet e reja. Ne keté piké, konsideroj q& komuna e Klings
¢ ka (€ nevojshém qé té rrisé kapacitetet e pajisjeve € TI-sg, sidomos pér kompjuter ku né disa
shérbime ka kompjuteré qé jané aktiv duke punuar rreth 10 vite dhe me rekomandimet nga
Microsoft pér té kaluar né sistemet e fundit operative pasi gé tani edhe uindous 7 nuk ka mé
support, €hté ¢ pamundur g t& realizohet njé gjé e tillé pa blerjen e kompjuteréve (& rinj dhe
kjo &sht¢ e nevojshme q& rreth 15% e kompjuteréve té zévendésohen me t& rinj.
Ng fillim t& késaj periudhe jané gjéndéruar raportet nga sistem i intranetit pér léndét t& cilat
jan€ gjéndéruar nga sistemi si dhe nga ky shérbim &shté bérs edhe raportimi pér MAPL-né né
tre indikatorét e paré t& vlerésimit t& pérformancés. Jand béré t& gjitha pérditésimet e sistemeve
(€ brendshme q¢ ofrojné shérbime pér qytetarét dhe pér stafin komunal né pérputhje me
udhézimet administrative nga Agjencioni i Shoqérisé s& Informacionit si dhe rekomandimet e
prodhuesve, E-kiosku &shté mirémbajtur nga zyra ¢ TI-s€ pér t€ qené funksional 24/7, i cili
edhe gjaté kétij viti ka gjetur pérdorim t& miré nga qytetarét.

Po ashtu, gjaté kétij viti &shté béré edhe pérkrahja n€ aspektin teknik pér zyrat e gj endjes civile
né teren, ku jan€ béré intervenime né& distanca si dhe né bazé & nevojave &shté béré edhe
intervenim lokal, qé t¢ jené funksionale t& githa zyrat si né aspektin e lidhjeve VPN, po ashtu
edhe né funksionalitetin e pajisjeve si kompjuter, monitor, printer, fotokopjues dhe skaner.

Eshté instaluar sistemi i menaxhimit & radhés né ZGIC-Kling, e cila zyré ka kaluar ne hollin e
ndértesés sé komunés dhe si rrjedhojé ka pasur ndikim pozitiv nga ana e qytetaréve té cilét
shérbehen duke iu pérmbajtur radhés dhe nuk ka pakénaqési gjaté ofrimit t& shérbimit na
giendjen civile. Gjaté késaj periudhe &shté béré koordinimi i punéve né teren, n€ bashk&punim
me kontraktonin pér mirémbajtje t& kamerave t& qytetit, segmenti nga komuna né drejtim t&
sheshit “Mujé Krasniqi” dhe duke vazhduar né drejtimin e rrugés pér né Skenderaj dhe
segmenti tjetér né drejtim t& rrugés pér Istog deri te sheshi “Néné Tereza” ¢shté vendosur e
gjithe infrastruktura né galeri dhe jané eliminuar kabllot ajrore né shtylla.

Gjaté kétij viti 8shté pérkrahur zyra e informimit pér publikimin e materialeve n ueb fage, kur
e kan¢ pasur & nevojshme ndihmén e shérbimit & TI-s& Pér vitin 2021 jané béré té gjitha
pérditésimet e sistemeve t& brendshme me rekomandimet e Microsofi-it dhe ASHI-sé.




Zyra e pranimit té mallit

Nga ky sektor €shté kryer puna e pranimit t& mallit, t& gjitha hyrjet dhe daljet e materialeve
shpenzuese dhe kompjuteréve, printeréve, fotokopjeve e materiale tjetér shpenzuese.
Gjithashtu jang kryer edhe raporte t& pagesave né free-balance.

Zyra e personelit

Gjaté vitit 2021 kjo zyré ka zhvilluar gjithse;j:

* konkurse t& rregullta me ligjin e punés 5
e konkurse t& brendshme pér shérbyes civil 3
e Konkurse t€ jashtme pér shérbyes civil 6
e Vendime pér pushime vjetore, jan& 1éshuar 131
e Pérmes zyrés sé personelit, ankesa jané zhvilluar 2
e Pérgjigjeje né ankesa KPMK-sé 2
e Raporte pér MAPL-MAP, gjaté vitit 2021 sipas kérkesave

e Jané miratuar gjithse;j 1.420 lénde
e Digjitalizimi i dosjeve 100
e Vendime pér ndérprerje t& punés (pensionim) LI
e Trajnime € zhvilluara 12

o Vendosja né HRMS té gjitha konkurset nga drejtoria e shéndetésisé dhe arsimit

Sektori teknik — Logjistika

Nga ky sektor &shté béré sigurimi i objektit & komungs, organizimi i punds me palg,
mirémbajtja e pastértis¢, mirémbajtja ¢ ngrohjes, pércjellja e shpenzimeve t& derivateve,
mirémbajta e veturave zyrtare, pércjellja e shkresave pér organe dhe palét dhe pune tjera sipas
nevojés.

Njésia e auditimit té brendshém

Pér periudhén raportuese pér vitin 2021, sipas planit t& punés t&¢ NJAB kané qené t& parapara
4 auditime, t& cilat jané zhvilluar né disa drejtori né kuadér t& ekzekutivit t& komunés. Kéto
auditime jané kryer t& gjitha né& pajtueshméri me planin e aprovuar vjetor té njésisé sé auditimit
t€ brendshém pér vitin 2021. T& gjitha kéto né bazé t& nevojave reale dhe gjendjes s& analizuar
nga auditorét. Gjaté vitit 2020 nga njésia e auditimit t& brendshém jané realizuar auditimet dhe
punét si ne vijim:

1. T& hyrat nga lejet e ndértimit dhe procedurat e l&shimit t& lejeve t& ndértimit pér vitin 2020;
2. T€ hyrat dhe shpenzimet né arsim dhe shéndetési pér vitin 2021;

3. Subvencionet né Drejtoriné e Bujqésisé; janar 2020 - gusht 2021;

4. Shpenzimet pér investime kapitale 2021;







Nga auditimet e pérfunduara pér vitin 2021 gjendja statistikore e objektivave, t& gjeturave dhe
rekomandimeve &shté kjo:

- Jang pércaktuar 13 objektiva pér auditimet e pérfunduara;
- T& gjeturat nga auditimet e pérfunduara pér vitin 2021 jané 34 dhe t& cilat jané vlerésuar
si rrezik pér funksionim né sektorét e audituar;
- Jan¢ dhéné 24 rekomandime, me gellim & pérmirgsimit té t& gjeturave.
Krahas auditimeve t¢ pérfunduara nga NJAB jané kryer edhe puné tjera si:

- Pérgatitja e planit strategjik pér njésiné e auditimit t& brendshém pér periudhén trevjecare
2022- 2024;

- Pérgatitja e planit vjetor pér njésing e auditimit t& brendshém pér vitin 2022;

- Pérgatitja e 4 planeve (€ auditimit t& punés pér secilin auditim t& vecanté, me formularét e
duhur pércjellés;

- Pérgatitja e raporteve 6 mujore dhe raportit vjetor t& punés pér NJQHAB dhe kryetarin e
komunés;

- Pérgatitja e 4 planeve t€ veprimit t& menaxhmentit pér implementimin e rekomandimeve;

- Pérgatitja e orareve pércjellés t& rekomandimeve pér monitorim nga auditimi i brendshém
pér t€ gjitha auditimet e pérfunduara pér vitin 2021

- Mbajta e takimeve té rregullta me komitetin e auditimit;

- Bashk&punimi me auditorét ¢ jashtém rreth punés s¢ NAJB dhe ofrimi i shénimeve t& cilat
jané kérkuar nga ana e tyre;

- Pércjellja e trajnimeve gé kané t& b&jn& me auditimin e brendshém, q& &shté obligative pér
t€ mundur ta ushtrosh punén e auditorit dhe pé&r vazhdimin e licencimit:

Konsultime me menaxhmentin lidhur me auditimet;

Pércjellja e zbatimit € rekomandimeve t& dhéna pér menaxhmentin dhe sektorét e vecanta;

1

Konsultime profesionale me NJQHAB.

- Jang€ kryer edhe konsultime duke dhéné rekomandime tjera me ekzekutivin dhe punétorét e
administrat€s sipas nevojés;

- Pjesémarrja né komisione 1€ ndryshme.

Zyra pér komunitete dhe kthim

Zyra ka kryer punét e saj té pérditshme né terren si dhe pércjelljen e gjendjes dhe nevoja t& té
kthyerve si dhe punét brenda zyrés.




3. DREJTORIA PER FINANCA EKONOMI DHE ZHVILLIM

Pérmbledhje

Né fillim t€ vitit 2021 gjaté hartimit t& planit t& punés s€ Drejtorisé pér Financa, Ekonomi dhe
Zhvillim kishim pércaktuar disa objektiva pér t'i realizuar, prej tyre ndér me t& réndésishmet
ishin:

1. Ngritja dhe pérmirésimi i inkasimit té t& hyrave vetanake;
2. Menaxhimi efikas dhe transparent i buxhetit t& komunés s& Klings pér vitin 2021;

3. Pérgatitja dhe hartimi i kornizés afatmesme té& shpenzimeve buxhetore 2022-2024 dhe
propozim i buxhetit pér vitin 2022 dhe vlerésimet pér vitin 2023 dhe 2024,

4. Marrja e masave pér pérkrahjen dhe mbéshtetjen e bizneseve lokale t& komunés s& Klinés.

Po mbi bazén e kétyre katér objektivave, pér secilin objektiv ne kemi pércaktuar nj& numér
nénobjektivash si dhe njé plan operativ té& afatizuar dhe me veprime konkrete pér realizimin e
planit t& punés pér vitin 2021 dhe tani kur po b&jmé bilancin e t& arriturave, pérkatésisht
raportin e punés s¢ drejtorisé pér vitin 2021 mund t& konstatojmé se kemi arritur t& realizojmé
njé pjesé t€ kétyre pritjeve & cilat i kemi parashtruar me planin e punés pér vitin 2021,

1. Nése fillojmé me objektivin e paré, pérkatésisht inkasimit & t& hyrave vetanake t& komunés
si njé nga burimet e réndésishme t& buxhetit komunal, gjaté vitit 2021 ka vazhduar trendi i miré
| inkasimit t€ t€ hyrave vetanake sikurse edhe né vitin 2020, por edhe pse kemi pasur véshtirési
mé pandeming COVID-19, kemi arritur q& t& hyrat komunale t'i realizojmé dhe t'i tejkalojmé
planifikimin e paraparg. Kjo fal¢ angazhimit permanent t& t& gjithé faktoréve relevant t&
komunés. N& kété ményré po pasqyrojmé periudhat vjetore t& realizimit t& t& hyrave sipas
viteve si¢ vijon:
T€ hyrat vetanake té komunés sé Klinés né vitin 2018:

* Me donacione dhe participime ~ 1.140.944,26 euro:

* Padonacione dhe participime 1.011.520,40 euro.

* Té hyrat vetanake té komunés sé Klinés né vitin 2019:
*  Me donacione dhe participime  1.163.859,33 euro;
* Padonacione dhe participime 1.144.244,10 euro.

*  Té hyrat vetanake t&é komunés sé Klinés né vitin 2020:
*  Me donacione dhe participime 986,325.58 euro;
*  Padonacione dhe participime 975,015.58 euro.

*  Té€ hyrat vetanake té komunés s¢ Klinés né vitin 2021:
*  Me donacione, participime dhe gjoba 1,675,600,05;
* Pa donacione, participime dhe gjoba 1.365.338.25.

Nisur nga treguesit e mésipérme, nése krahasojmé t& hyrat e realizuara duke pérfshiré edhe t&
hyrat indirekte nga gjobat e trafikut dhe gjobat e gjykatave né krahasim me planifikimin e t&
hyrave 1,675,600.05/830,437.00, del se t& hyrat jané realizuar 201 % ose 101% mbi planin.
Ndérsa nése krahasojmé vetém t& hyrat direkte qé mblidhen nga komuna né raport me té hyrat
e planifikuara 1,365,338.25/830,437.00, atéheré del se plani &shté tejkaluar pér 64.41% q¢ po




ashtu &shté njé rekord i ri sa i pérket realizimit t& t& hyrave vetanake, pas atij té vitit 2019.
Trendi pozitiv i inkasimit t& t& hyrave edhe pérkundér prezencés se pandemisé COVID-19 dhe
vitit zgjedhor ka vazhduar te t& hyrat nga tatimi né proné, ku gjaté vitit 2021 éshté arritur edhe
nj€ rekord 1 1i q& nga fillimi i aplikimit t& tatimit né proné duke inkasuar mjete né vleré prej
488,480.94 apo 185,218.10 mé shumé se né vitin paraprak dhe 116,054.22 mé& shumé se né
vitin 2019,

2. Sa 1 pérket objektivit t& dyté q& ka t& b&j me menaxhimin e buxhetit rregullisht &shté
monitoruar dhe analizuar ckzekutimi i buxhetit nga programet buxhetore komunale (drejtorité
komunale). N&é vazhdimési jané propozuar masa pérkatése né drejtim té pérmirésimit t&
menaxhimit dhe transparencés né shpenzimin e buxhetit te komunés. Drejtorité komunale jang
njoftuar rregullisht me rrjedhat dhe progresin e zbatimit t& buxhetit, me vlerat e shpenzuara té
buxhetit dhe vlerén e mjeteve né dispozicion. Jané pérgatitur dhe realizuar disa kérkesa pér
rialokim dhe transfer t& mjeteve ndérmjet dhe brenda programeve buxhetore komunale, me
qéllim t& ndarjes sé mjeteve buxhetore pér pérballimin e pasojave t€ pandemisé, por edhe pér
shfrytézimin sa mé racional & parave publike si rezultat i procedurave t&¢ tenderimit pér
projektet kapitale.

3. Nj& objektiv tjetér gjaté vitit 2021 q& zhvillohet n& formé t& njé procesi t& rregullt buxhetor,
pérkatésisht njé cikli vjetor buxhetor ka qené pérgatitja dhe hartimi i Kornizés Afatmesme
Buxhetore 2022-2024, q¢ ka filluar n¢ muajin prill dhe &shté finalizuar né muajin qershor 2021
me aprovim nga ana e kuvendit komunal. Po ashtu, pérgatitja dhe dorézimi né kuvendin
komunal i draft buxhetit pér vitin 2022 si dhe vlerésimet e hershme pér vitin 2023 dhe 2024 né
fillim t€ shtatorit dhe q& &shté shqyrtuar dhe aprovuar né fund t& muajit shtator 2021. Procesi
buxhetor &shté zhvilluar me muaj t& téré, pérkundér gjendjes sé krijuar nga pandemia si dhe
jan& mbajtur njé numér debatesh publike me qytetaré. Kemi mbajtur 12 dégjime mé publikun
q¢ kan€ dhéng rezultate shumé pozitive qe jan& marr pér bazé né hartimin e buxhetit pér vitin
2022. Sa i pérket pérgatitjes dhe raportimeve financiare, si drejtori kemi pérgatitur raporte té
rregullta financiare tremujore dhe kemi raportuar né ményré té rregullt né kuvendin komunal.
Po ashtu jemi né& pérgatitje t& raportit pérfundimtar vjetor financiar pér vitin 2021.

4. Lidhur me objektivin e katért gjaté vitit 2021, éshté zhvilluar edhe njé aktivitet né drejtim
t€ informimit t€ bizneseve lidhur me mundésité e ofruara pér financim té aktiviteteve biznesore
nga grantet, donacionet dhe formave e tjera t& pérkrahjes nga ministrité pérkatése 1€ Qeverisé
s&€ Kosovés dhe organizatave t& ndryshme joqeveritare qé kang programe dhe ndajné mjete né
pérkrahje t& bizneseve. Gjithashtu né vitin 2021 jané ndihmuar disa biznese qé jané démtuar
nga vérshimet e fundvitit 2020 dhe fillimi i vitit 2021,

Ndgr aktivitetet dhe sukseset e arritura gjaté vitit 2021 mund t& pérmendim edhe kéto:

Kemi vazhduar me pagesén e pagave pércjellése té mésimdhénésve & pensionuar si obligim
ligior né bazé t& kontratés kolektive t& Qeverisé sé Kosovés dhe SBASHK-ut pér vitet
paraprake dhe pér periudhén vijuese. Kemi filluar me pagesén e shujtave pér punétorét arsimor
dhe procesi do t¢ vazhdojé edhe gjaté vitit 2022. Njé numér t& rekomandimeve t& raportit té
auditimit t& jasht€ém kemi arritur t'i zbatojmé plotésisht dhe pér disa té tjera jemi né proces &
zbatimit t& tyre.

Aktivitetet administrative € punéve t&é pérditshme t& realizuara né Drejtoriné pér Financa,
Ekonomi dhe Zhvillim:

Sa i pérket aspektit t& angazhimeve t¢ stafit t& drejtorisé né realizimin e punéve administrative
dhe detyrave € pérditshme t€ punés, ato jané kryer né harmoni me ligjiin pér vetéqeverisje
lokale, me statutin komunal, ligjin mbi menaxhimin ¢ financave publike dhe pérgjegjésive,




ligiin mbi financat lokale, ligjin e tatimit né pronén e paluajtshme dhe udhézimeve
administrative nga Qeveria Republikés s& Kosovés né bazé (& kompetencave dhe pérgjegjésive
qé dalin nga to dhe bazuar né planin ¢ punés sé aprovuar nga kuvendi komunal pér vitin 2020,
si¢ vijon:

Jan€ pérgatitur dhe jané léshuar 1350 aktvendime pér biznese qé& operojné né komunén
e Klinés pér ushtrim t& veprimtarive afariste, t& cilat jané€ bazuar né rregulloren
komunale mbi ngarkesat, tarifat, gjobat dhe taksat komunale;

Kéto aktvendime jang l&shuar né kohén e pércaktuar sipas kétyre akteve ligjore dhe
nénligjore, duke i dérguar pérmes postés té& gdo obligues i kétyre taksave;

Jan& vendosur n& procedura ligjore 5 ankesa t& ushtruara nga obliguesit e kétyre
taksave, duke i informuar ushtruesit e kétyre ankesave pér epilogun e vendosjes se tyre;
Jang l&shuar 32 kontrata pér obliguesit e taksave komunale qé€ nuk i kané pérmbushur
obligimet e qé kané d&shiruar qé ato obligime t'i kryejné me marréveshje t&é dakurduar
mes obliguesit dhe drejtorisé pérkatése;

NE kété vit drejtoria ka léshuar vérejtje mé shkrim pér bizneset qé nuk i kané
pérmbushur obligimet e taksave;

N&é kéte vit vlen té pérmendet dhe aksioni i organizuar nga drejtori i drejtorisé pér
verifikimin e t€ gjitha bizneseve q& operojné pa u regjistruar si biznese, qé &shté né
kundérshtim me ligjet aplikative dhe se ai regjistér i konstatuar nga zyrtarét e autorizuar
nga drejtori i éshté dorézuar drejtorisé se inspektoratit dhe organeve tjera kompetente,
me gellim (€ eliminimit & atyre bizneseve q& operojné ilegalisht né komunén tong;
Jané pérgatitur 50 kérkesa pér pérmbarim, t& cilat nuk jang dérguar t& pérmbaruesit pér
ekzekutim t& obligimeve té pakryera;

NE€ kété vit Eshté marrur iniciative nga kjo drejtori qé 18 aprovojé rregullat pér pasuring
Jofinanciare t& cilat rregulla jané aprovuar nga bordi i drejtoréve t& komunés sé Klinés,
té cilat kané qené edhe si rekomandim i auditoréve t¢ jashtém;

N& vitin 2021 jang regjistruar 95 biznese (& reja;

Shuarje t& bizneseve kané qené 24 biznese;

Ndryshime né biznese - 42;

Marrja e certifikatave t& reja té bizneseve - 160 certifikata;

Léshimi i aktvendimeve pér zgjatje t€ orarit - 8 aktvendime,

Leje pér auto-taksi - 76 leje,

Leje pér itinerar té autobuséve - 2 leje,

Raporte periodike tremujore, gjashtémujore, néntémujore dhe vjetore.

Jan€ kryer € gjitha punét profesionale & planifikuara, si regjistrimi dhe raportimi i t&
gjitha t€ hyrave né organet lokale dhe ato gendrore, zotimi i t& gjitha mjeteve buxhetore,
pagesa e t€ gjitha taksave komunale, léshimi i vértetimeve pér kryerje t& obligimeve
pér qytetaret, certifikimi dhe shpenzimi i pagesave né zyrén e thesarit, regjistrimi i
pasurisé komunale né freebalance, pérgatitia e formularéve pér ndryshim té pagave
sipas kérkesave, térheqja dhe menaxhimi i pt-cash-it si dhe shumé puné tjera
profesionale sipas planit t& paraparé vjetor.




Zyra e tatimit né proné

Zyra komunale e tatimit né proné pér periudhén Janar-dhjetor t& vitit 2021 ka pérmbushur
relativisht mir¢ obligimet dhe detyrat qé dalin nga Ligji pér Tatimin n& Pronén e Paluajtshme
nr.06/1-005 dhe rregullores komunale t& tatimin né prong. Jané pérgatitur dhe rifreskuar té
dhénat pér printimin e rreth dhjetémijé faturave t& tatimpaguesve. I gjithé ky material i shtypur
dhe i vendosur ng zarfe, i'u éshté shpérndaré tatimpaguesve pérmes postés s€ Kosovés né bazé
té kontratés. Vlera e tatimit t& faturuar pér vitin 2021 &shté gjithsej 500.495 €, prej tyre 393.658
€ pér objekte, shiépi, lokale afariste, objekte tjera dhe 106.837€ pér parcela. Gjaté késaj
periudhe t& vitit fiskal janar-dhjetor 2021 nga ZKTP jané inkasuar gjithsej 488.481€, qé
krahasuar me periudhén e nj&jté t& vitit 2020 jané inkasuar mé shumé 185 000 € ose shprehur
me numra relativ 61 % me shum@. Inkasimi pér objekte &shté 454 287 €, ndérsa inkasimi pér
parcela 34 194 €. T¢é dhénat pér kété ndarje &shté e perafért sepse nuk i kemi disa té dhéna t&
pérpunuara nga sistemi i programit t& tatimit né prong, disa pagesa t& pa regjistruara gjaté vitit
2021 si dhe mosregjistrimi i pagesave pér muajin dhjetor 2021. Jemi bazuar né t& hyrat janar-
néntor 2021 dhe kété pérqindje- strukturé té & hyrave e kemi zbatuar edhe pér t& hyrat tjera té
paregjistruara. Inkasimi i obligimeve pér vitin 2021 kap vlerén prej 196 589 euro. Gjithsej prej
tyre inkasimi pér objekte 175 829 € dhe inkasimi pér parcela 20 760 euro. Pjesa tjetér e
inkasimit i pérket obligimeve t& viteve paraprake, aférsisht 291 892 euro, por edhe kétu i kemi
t€ dhéna t€ péraférta sepse t& hyrat q& nuk jané regjistruara né sistemin e programit t& tatimit
né proné i kemi kalkuluar si t€ hyra para vitit 2021. Pra, sipas t& dhénave, zyra komunale e
tatimit né proné ka siguruar mé shumé se 35.5% té té hyrave direkte né buxhetin e komunés sé
Klings. N& vitin 2021 kjo zyré ka kryer edhe shumé pung tjera si léshimi i certifikatave,
kartelave financiare, njoftime pér tatimpagues jo té rregullt, faturave t¢ rregullta pér qytetarg,
pra pér persona fizik dhe persona juridik. Tatimpaguesve jo t& rregullt ua kemi dérguar 144
letérkujtesa, s& bashku me shumén e obligimeve dhe mundésive ligjore pér riprogramim (&
obligimeve si dhe masat tjera nése nuk paguhen detyrimet e tatimit né prong, si kamata, dénimi
cti. Do (& fillojn¢ edhe masat pér mbledhje t& detyrueshme. Kjo pérfshing pezullimin e
shérbimeve komunale si dhe propozimin pér mbledhjen e detyruar t& detyrimeve t& papaguara
pérmes pérmbaruesve. Pas kétyre letérkujtesave &shté vérejtur njé interesim i qytetareve pér
pagim (& detyrimeve apo lidhjes s¢ kontratave pér riprogramim t& tyre. Jané shqyrtuar
katérdhjet¢ ankesa ndaj faturés s¢ tatimit né proné si dhe ankesa ndaj certifikatés s¢ vlerés s&
vlerésuar dhe mbi njéqind kérkesa t& ndryshme. Jang kryer 375 regjistrime te reja te pronave
(objekteve) né teren. Sipas nenit 15 pika 2 te ligjit nr.06/1-005 pér tatimin né pronén e
paluajtshme, komuna duhet inspektuar 20% t¢ pronave (Klina ka mbi dhjetémijé tatimpagues,
ndersa ka inspektuar 3.667 prona). Pra jemi né limitet e kérkuara sipas ligjit. Modifikime tjera;
regjistrim 1€ numrit personal, pérmirésime emri, mbiemri, ndryshime t& emrave t&
tatimpaguesve etj. Gjithsej 3 738 1éndé.

ME poshté jang shénimet e inkasimit pér periudhén janar —dhjetor sipas muajve pér vitet 2011,
2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 dhe 2021.

Viti

Muaji: janar, shkurt, mars, prill, maj, qershor, korik, gusht, shtator, tetor, néntor, dhjetor.
Gjithsej:




2011 g Il 17 20 15 22 33 26 12 9

11 25 210

2012 12 8 14 14 23 18 23 25 17 10 11 37
212

2013 19 16 23 17 17 21 23 31 11 14 12 31
235

2014 19 30 21 22 20 20 25 2816 13 14 40
270

2015 25 15 20 22 16 34 26 30 15 13 11 39
266

2016 19 14 18 28 22 37 23 61 22 11 12 31
298

2017 14 12 23 29 22 35 26 45 12 9 10 33
270

2018 20 13 28 22 24 28 34 45 12 14 32 55
327

2019 28 17 19 20 30 43 41 50 27 23 29 44
372

2020 33 29 21 2 12 28 27 24 23 39 18 47
303

2021 29 42 44 44 35 51 42 67 34 30 26 44
488

Vérejtje: T¢ dhénat jané t& rrumbullakosura dhe jané té shprehura né mijé euro.




4. DREJTORIA E URBANIZMIT DHE MBROJTJES Sii MJEDISIT

Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit gjithé fushéveprimtariné e vet e ushtron n&
baz¢ t& dispozitave ligjore, rregulloreve q¢ jané né fugqi, planeve dhe &shté ekzekutuese e
drejtpérdrejté e vendimeve t& kuvendit t& komunés,

N& kuadér t¢ drejtorisé veprojné:

Shérbimi i ndértimit dhe banimit;

- Zyra pér mbrojtje t& mjedisit:

- Planifikimi urban;

Zyra pér projekte.

NE kuadér t& késaj drejtorie ushtrohen kéto veprimtari:

- Punét dhe aktivitetet rreth ndértimit dhe banimit;

Legalizimi;

Punét dhe aktivitetet rreth urbanizmit —planifikimit;

Leje mjedisore komunale;

- Mirémbajtja e sistemit t¢ adresave:

Hartim t€ paramasave dhe parallogarive, pérgatitje t& projektpropozimeve, raporte
teknike, procesverbale, shkresa etj;

- Menaxhim dhe mbikéqyrje té ecurisé sé punimeve pér t€ gjitha projektet, pranime teknike
pér projektet g€ jané né kuadér té késaj drejtorie dhe drejtorive tjera si dhe bené inspektime né
teren sipas kérkesave (& paléve;

Gjaté periudhés 01.01.2021-31.12.2021 né kéts drejtori jané pranuar 941 1éndé si: kérkesa pér
leje ndértimi, kérkesa pér kushte ndértimi, kérkesa pér leje mjedisore komunale, kérkesa pér
legalizim, fatura dhe kérkesa t& natyrave t€ ndryshme.

Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit i ka shqyrtuar té gjitha kérkesat dhe ka
vendosur si me poshté:

608 leéndé t& miratuara, prej t& cilave jang& 60 leje ndértimi, 64 kushte t& ndértimit, 8 leje
mjedisore, 13 leje legalizimi, 8 relerenca, 162 vértetime, 2 pélgime, 298 [&ndg, procesverbale,
vendime, fatura, njoftime, shkresa dhe kérkesa t& ndryshme.

277 1&ndé jané né shqyrtim, 10 1éndé & refuzuara, 26 1éndé t¢ pezulluara, 6 1éndé t& hedhura
poshté, 6 [éndé t& anuluara, 8 t& pranuara. Drejtoria két€ vit ka krijuar t& hyra buxhetore né
vleré prej 183.241,78 euro nga lejet ¢ ndértimit, kushtet e ndértimit, lejet mjedisore komunale,
legalizimi pélqgimet, etj. Kjo drejtori ka bérg regjistrimin e t& gjitha rrugéve né sistemin e
adresave dhe 90% e t€ hyrjeve t& objekteve.

Drejtoria ka menaxhuar, mbikéqyrur dhe realizuar projektet si me poshté:




Projektet kapitale 2020-2021 dhe 2021-2022:

Emri i projektit Gjatésia Investimi Investimi Planifikimi | Realizi
i realizimit | mi 1
komuna e
projekti
m t
Asfaltimi 1 rrugés | 3915,00 Komuna 2020-2021 | pérfund
w o /
dFLe umirdstruk ur? 3260.00 uar
néntokésore né
Pjetérq - faza 2
Asfaltimi 1 = rruggs | 7312,00 Ministria e | 2020-2021 | vazhdo
Stupé-Zajm - faza 3 Infrastrukturé n
S
Ndértimi i rrugéve | 4633,00 Komuna 2020-2021 | pérfund
d]jc “infrastruktur? 405.00 uar
néntokésore né
qytetin e Klings
Studimi i fizibilitetit Komuna 2020-2021 | pérfund
pér  trajtimin @ e uar
ujérave té zeza.
Ndértimi 1 stacionit Komuna 2020-2021 | pérfund
t€ autobuséve t& uar
autobuséve.
Ndértimi 1| 767,00 Komuna 2020 pérfund
kanalizimit  Kling- uar
lagjja Arbéria
Ndértimi 1 ligenit | 1550,00 Komuna 2020-2021 | vazhdo
akumulues n
Ndértimi i|1739,00 Komuna 2020 pérfund
kanalizimit Dollové - uar
Faza 2
Asfaltimi 1 rrugéve | 5294,00 Komuna 2020-2021 | pérfund
Shtupel -Kerrnicé uar
] T¢é paguara | ..
Nr. | Emri i kontratés o . né yitin Te. paghiara Puna"
kontratés deri me tani shtesé
2021
Asfaltimi 1 rrugéve | € € pranim
1 né Pérqevé 89,000.00 80,100.00 84,150.09€ | 4,095.09 teknik




Asfaltimi i rrugéve € e ;
3 licatei 3 1 pranim
Jlurg]ewleogc] 43.643.53 45,000.00 45,000.00 € 3,406.60 € teknik
Klinafc
5 | Asfaltimi i rrugéve | € € : pranim
| Caravik-Qabiq  [88215.00 |5400728 | *00728€ |8760.00€ | .
Ndértimi i| € € ;
4| wesieliesit Gllareve 9995370 | 70,000.00 | /0:000.00€ | 0.00€ =
Asfaltimi i rrugés i ¢ ¢
5 .lashamc.e'--Resmk - 141,141.00 45.000.00 45,000.00 € 0.00 € vazhdim
Faza dyté
Asfaltimi 1 rrugés e € prani
6 | Pjetérq 8 Dugajevé - 22.307.40 17.252.42 17,25242€ | 0.00€ telkenil
faza dyté
Asfaltimi 1 rrugés i e e
7 SFerke:Vol]Jak- | 78.888.88 45.000.00 45,000.00€ | 0.00€ vazhdim
Qupevé-faza e dyté
Asfaltimi i rrugéve
Videjé-Budisalc- € € pranim
: 964,08 € 00€ .
# Berkové-Klinafc - [ 49,964.08 49,964.08 H5,964,08 0 teknik
Ministria
Totali i
= - o Vlera Pung pagesave pranim  teknik/
B | Bme Heontraits kontratés shtesé pér  vitin [ vazhdon
2021
Ndértimi 1 infrastrukturés
1 éntokésore né fshatin Pjetér . £ 3 ranim teknik
oo oesore nt IShatin HIetra- | 41 86070 | 4,095.44 | 45.965.14 | P
Dugajevé
5 Asfaltimi i rrugéve Zabergj, | € € € .
Rixhevé, Gllarevé, Stapanicé | 69,690.90 | 6,340.74 |76.031.64 |P
Asfaltimi i rrugés  dhe e € e
3 111h'asFruklu1'es né qytet— aksi te 44.605.44 ] 44.605.44 pranim teknik
xhamia
Asfaltimi 1 rrugéve dhe € € €
4 | infrastrukturés Kling-Dresnik- 599.999.99 : 204.624.00 vazhdon
Dollc
Asfaltimi i rrugéve lokale n& | € € € o ;
> | Dobérdol 4952925 |- 34,998.77 | Pranim teknik




Ndértimi i rrugéve dhe
6 | infrastrukturés néntokésore né € € £ vazhdon
o 140,662.42 - 31,238.46 '
Kling
Rregullimi i infrastrukturés
.. g 2 € € €
7 | néntokésore né fshatrat 9341 11 i vazhdon
Gllarevé, Rixhevé ¢ Zabergj e
Totali: . & 2
' 955.,698.81 10.436.18 | 437,463.45
. . | Totali i| Totali i
Tatal ] pagesave | pagesave
Nr. [ Emri i kontratés e o | Hagesdyy Det pér vitin | pér vitin Pr@m :
kontratés vitin -~ 2020 teknik/vazhdon
2021 nga | 2021 nga
nga komuna o
ministria | komuna
Asfaltimi i
rrugéve lotl-
rruga dhe
infrastruktura € e ¢
|| nentokésore ) o 0o gy | € "1 55.000.00 | 33,086.42 | Pravim teknik
Videjé-Jagodé-
Paskalicé-
Krushevé e
Madhe
Lot2- Asfaltimi i
rrugéve né € € €
2 fsha‘.[rat Jagodé- 54.830.64 £ -1 54.830.64 | Pranim teknik
Budisalc-
Bérkové-Kling
Asfaltimi i |
rrugéve lot 1 -
asfaltimi i| € > & _
| iasve ng | 95,179.50 | € il A1959,p5 | Veebdon
fshatrat Shtupel-
Kérrnicé
Asfaltimi 1
rrugéve né fshatin | € | € € . .
Ml T i|24,999.99 | € 10,000.00 | 14,566.49 | Promim teknik
Madh




Asfaltimi i
rrugéve,
infrastrukturés
5 néntokésore  né : £ ) B < vazhdon
_ . .. |98,787.57 - 28,330.00
fshatrat  Ujmiré-
Sigevé-Shtarice -
Faza e dyté
Ndértimi i
6 | trotuarit ni; € € | 5 pranim teknik
. - 13,797.00 - 13,797.00
fshatin Bérkové
Ndértimi i
kanalizimit né .
7 | Shtupel- e € € i vazhdon
o 83,800.35 | 5,000.00 - 58,800.04
Kérrnicé- Faza e
paré
€ € € €
totali: 469.268.85 | 5,000.00 65,000.00 | 244,669.64

Gjaté periudhés njé vjecare jané asfaltuar 27,9 km rrugé dhe jané punuar 9432 metra kanalizim
fekal. Gjaté késaj periudhe punétorét e drejtorisé kané marr pjesé né komisione pér hapje dhe
vlerésime t€ ofertave pér projekte té ndryshme. Jané mbajtur takime t& ndryshme me donator#
si dhe dikasteret ¢ linjés, me qéllim t& harmonizimit t& punéve si dhe pérfitimit té projekteve t&
ndryshme. Jang& mbajtur takime t& rregullta me kompanité si “Hidrodrini”, KRM “Ambienti”,
KEDS, PTK, ¢g t& na ofrojné t& gjitha projektet qé kané planifikuar pér komunén e Klinés.
Gjaté késaj periudhe éshté béré raporti vietor i punés pér vitin 2020, raporte mujore rreth punés
s¢ drejtorisé. Jang béré vlerésimet dhe sistemimet e dosjeve t& kétij viti si dhe puné tjera gé
kang & b&jné me planifikimin, detyrat dhe aktivitetet e drejtorisé. Eshté béré shénimi i datave
myedisore, si¢ &shté: Dita e Tokeés - 22 prilli, “Ta pastrojmé Kosovén 24 maji”, Dita e Mjedisit
- 5 qershori. Drejtoria ka bérg edhe pune tjera, si inspektime né teren sipas kérkesave t& paléve,
paramasa dhe parallogari pér rrugg, rrénim t& objckteve, mirémbajtje t€ rrugéve, detyra
projektuese, kérkesa, projekt-propozime, raporte, mbikéqyrje t& projekteve, pranime teknike
etj.




5. DREJTORIA E ARSIMIT

Drejtoria e Arsimit gjaté vitit 2021, ng pérputhje me parimet dhe qéllimet e ligjit t& arsimit
parauniversitar né Republikén e Kosovés, té ligjit pér arsimin né komunat e republikss s&
Kosovés, t& ligjit t& punés, bazuar né dispozitat ¢ UA t&¢ MPMS-s& 07/2017 pér procedurat e
konkursit n& sektorin publik, pér rekrutim t& personelit sipas kérkesave dhe nevojave t&
institucioneve edukativo-arsimore, pastaj mbéshtetur né planin e punés pér 2021, né rregulloren
unike komunale pér personel dhe nxénés, né strategjit¢ komunale dhe geveritare, né
dokumentet bazé t& kurrikulés si dhe né pérputhje me kérkesat e shkollave dhe t& problemeve
q¢ kané kérkuar zgjidhje, ka realizuar dhe ka bashkérenduar akti vitete me MASH-in, komunén,
organizata kompetente dhe partnerg (& tjeré zhvillimoré né fusha si mé poshté, por duke pasur
parasysh dhe duke respektuar masat geveritare anti COVID-19 dhe sugjerimet e Institutit
Kombétar t¢ Shéndetit Publik, duke monitoruar situatat né bashképunim me task forcat
shkollore dhe task forcén komunale, duke respektuar udhézuesin pérgjithshém t&¢ MASH-it pér
organizimin e procesit mésimor né vitin shkollor 2021/2022 né kushte t& pandemisé COVID-
19:

1. Ngritja e shkallgs sé cil&sisé né procesin mésimor.

2. Kirijimi i hapésirave shkollore sa mé t& pérshtatshme pér procesin mésimor.

3. Bashképunimi me koordinatoré t& cilésisé t& shkollave pér zbatim t& kurrikulés,
pérfshiré edhe procesin e vlerésimit dhe instrumenteve t& tij.

4. Gjithépérfshirja né arsim.

5. Ngritja e nivelit t& ndétkomunikimit dhe bashképunimit t& shkollés me komunitetin,

6. Koordinimi i aktiviteteve me asistenté té fémijéve me nevoja té vecanta dhe me
mésuesit mbéshtetés pér identifikimin dhe vlerésimin pedagogjik t& fémijéve me nevoja
1€ veganta dhe ofrimi i shérbimeve pedagogjike pér kéta f&mijé nga institucioni arsimor.

7. Koordinimi i aktiviteteve me MASH-in pér organizimin dhe administrimin e vlerésimit
t€ jashtém (testit nacional t& klasés 9 dhe provimit t& maturés shtetérore).

8. Mbikéqyrja e vazhdueshme e procesit edukativo-arsimor.

9. Vizita t& pérgjithshme késhilluese e monitoruese né institucionet arsimore.

10. Pércjellja dhe realizimi projekteve té realizuara né shkolla.

Mbikéqyrja e procesit edukativo-arsimor né institucionet arsimore né komunén toné &shté
realizuar né vazhdimési nga zyrtarét e arsimit, t& cilét sipas planit dinamik operojné né terren
dhe pércjellin nga afér ecuring e zhvillimeve né arsim dhe njékohésisht duke i mbéshtetur
shkollat me késhilla profesionale.

Drejtoria e Arsimit ka shtuar bashképunimin me partneré kompetenté dhe me palé t& ndryshme
(& interesit n€ arsim, po ashtu ka ndikuar qé t& kemi njé performancé mé t€ miré né institucionet
arsimore sa i pérket vetédijesimit t& nxéndsve pér natyrén dhe réndésiné e té drejtave &
feémijéve dhe t& njeriut, pastaj pér kulturén ckologjike dhe pér krijimin e njé ambienti krejtésisht
pa t& gjitha llojet e dhunés né shkollé dhe jashté saj.

Sa i pérket zbatimit t& kurrikulgs, me fokus vlerssimin e nxénésve, DKA-ja u ka dérguar
shkollave, sipas MASH-it, kérkesén me shkrim q¢ t€ marrin informata kthyese nga
mésimdhénésit se a kané hasur né véshtirési dhe né cfaré véshtirésish gjaté procesit t&
vlerésimit t& nxénésve sipas ua 08/2016 pér vlerésimin e nxénésve sipas kérkesave té kurrikulés
S¢ re, né ményré q¢ MASH-i t& njoftohet dhe t& bgje njé analizg t& gjendjes se a ka nevojé qé
ky udh&zim administrativ t& rishikohet apo jo.




DKA-ja, sipas planit t& punés, ka béré monitorimin ¢ shkollave sipas kompetencave ligjore, ka
identifikuar nevojat e ndryshme materiale dhe ato né lidhje me procesin mésimor, avancimin e
cilésisé né mésimdhénie e nxénie si dhe nevojat pér trajnim t& vazhduesh&m t& personelit
mésimor.

T¢ gjitha shkollat jané furnizuar me dezinfektues dhe pako higjienike nga njé donacion i
UNICEF-it si dhe nga furnizimet e komunés. Po ashtu, sipas kérkesave t& shkollave dhe
ndihmés s¢ MASH-it, institucionet shkollore kang pranuar 25 pajisje elektronike (tablete) pér
fémijé me nevoja té& vecanta q€ nuk kané kushte té mira ckonomike pér & ndjekur mésimin né
distancg,

Duhet theksuar se pandemia, ashtu sikur edhe né sektoré t& tjeré, ka rénduar gjendjen né
sistemin e arsimit, sepse ka prekur né etapa t& tri viteve shkollore (2019/2020, 2020/2021,
2021/2022) dhe me gjithé kujdesin dhe menaxhimin e procesit mésimor, me gjithé kujdesin e
institucioneve lokale dhe gendrore ndaj shéndetit t& fémijéve dhe personelit arsimor, gjendja
pandemike ka kufizuar shumé aktivitete t& réndésishme pér zhvillimin e fémijéve dhe
avancimin e tyre, pastaj mésimi né distancé dhe on-line, sikur gjithkund tjetér né boté, nuk i ka
dhéng efektet e déshirueshme dhe t& pritshme pér prindér dhe personel.

Sipas programit smia né institucionet edukativo-arsimore t& komungs sé Klinés né vitin
shkollor 2021/2022 vijojné procesin mésimor 7055 fémijé (vitin e kaluar 7515, pra sivjet 460
mé pak). prej kétyre 3501 ose 49.62 % jan€ femra. nxénés romé, egjiptiané dhe ashkali jané
238 ose 3.37 %. né vitin shkollor 2020/2021 nxénés braktisés jang 36 (3 nga gjimnazi dhe 36
nga shmp-ja). né té gjitha institucionet edukativo-arsimore né vitin shkollor 2021/2022 punojné
673 punonjés, prej tyre 284 ose 42.19 % femra.

Bashképunimi dhe koordinimi

N& kuadér t& garave tradicionale mé 20 shkurt 2021 shtg mbajtur Olimpiada Matematike ¢
Kosovés né nivel komunal me nxénés t& klasave 9,10,11 e 12, kurse mé 21 shkurt u mbajt gara
e fizikés né nivel komunal me nxénés té klasés 9.

On-line €shté mbajtur trajnimi pér ckipet pér vlerésimin pedagogjik t& fémijéve me nevoja té
veganta mé 22, 23 e 24 shkurt, kurse mé 27 e 28 shkurt, po ashtu on-line, &shté mbajtur trajnim
me mésimdhénés t& biologjisé pér ¢éshtje t& ndryshme & fushés sé shéndetit t€ njeriut. Né
qendrén didaktike né Pejé &shté mbajtur trajnimi pér udhéhegje arsimore, né nivel rajonal,
organizuar nga MASH-i. Nga Klina morén pjesé 6 mésimdhénés. arsimtarét e biologjisé dhe
ata 1€ edukatés fizike kané marré pjesé né njé trajnim on-line pér shéndetin riprodhues,
organizuar nga organizata KOPF.

M€ 7 maj 2021 u mbajt testimi pilot pér PISA 2022 né lokale t&¢ SHMP “Fehmi Agani” né
Kling, ku hyné né testim on-line 56 nxénés 15 vjeg té gjiimnazit “Luigj Gurakugi” t& Klings, t&
lindur ndérmjet datave 1.1.2005 dhe 31. 12.2005, t& pérzgjedhur nga MASH-i.

ME& 10 gershor né mjedise t& shkollés s& mesme profesionale “Fehmi Agani” &shté mbajtur njé
takim informues me administruesit ¢ provimit t& maturés shtetérore 2021. Prezantoi edhe
pérfagésuesi i komisionit shtetéror t& maturés. Ndérsa, sipas sugjerimeve t& MASH-it m& 11
qershor né t€ gjitha institucionet edukativo-arsimore jané mbajtur ligjérata, debate dhe
aktivitete t€ tjera pér nder t& 12 qershorit-dités sé paqes dhe t& dités ndérkombétare kundér




punés sé fémijéve, mbéshtetur edhe né platformén endchildlabour t& MASH-it, MBZHR-s&,
SBASH-ut, UP-s¢ (Fakultetit t& Edukimit) dhe t& koalicionit t& 0JQ-ve pér mbrojtje t&
femijéve.

ME 18 gershor &shté mbaijtur testimi ndérkombétar PRILS (progresi né studimin ndérkombétar
t¢ shkrim-leximit) me nxénés t& klasave t& katérta (gjithsej 102 nxénés t& pérzgjedhur nga
MASH-i) t& shkollés “Ismet Rraci” dhe “Até Shtjefén Gjegovi”. Ky testim ndérkombétar
organizohet nga IEA (Organizata Ndérkombétare pér Vlerésimin né Arsim). Testimi mat
arritjet e nxénésve t€ klasave té katérta né fushén e leximit dhe t& pérvetésimit t& kérkesave
arsimore ¢ t& mendimit logjik e t& pavarur g€ nxitet nga t& lexuarit.

Mé 28, 29 e 30 gershor ka gené i hapur konkursi publik pér regjistrim t& nxénésve né klasén e
dhjeté té arsimit t& mesém té larté,

Gjaté korrikut kang vazhduar punét dhe aktivitetet e DK A-sé né koordinim me struktura té tjera
lokale e geveritare pér pérgatitjet rreth fillimit sipas kalendarit &€ MASH-it t& vitit shkollor
2021/2022. né kuadér t& késaj fushe DKA-ja mé datén 1 korrik 2021 ka mbajtur takim té
rregullt pune me drejtoré t& institucioneve edukativo-arsimore ku jané trajtuar e debatuar
¢éshtje t& ndryshme dhe t& réndésishme t& pérfundimit & vitit shkollor 2020/2021si dhe kérkesa
po ashtu € réndésishme q& kané t& béjné me fillimin e vitit t& ardhshém shkollor.

Mg 30 gusht kompanité q& jané kontraktuar nga MASH-i- Dukagjini dhe Albasi- kané filluar
t€ sjellin tekste shkollore pér klasat 1-5 dhe tekste alternative t& pérzgjedhura nga shkollat pér
klasén 6 dhe 7.

N& muajin shtator DKA-ja ka pérshpejtuar punét dhe ka gené n€ koordinim t& vazhdueshém
me drejtor t€ shkollave dhe MASH-in gé t& jeté e gatshme pér fillimin e vitit t& ri shkollor
2020/2021 i cili, sipas kalendarit t&¢ MASH-it duhej t& fillonte mé 1 shtator, por pér shkak t&
situat€s s€ rénduar epidemiologjike dhe sipas rekomandimeve t& IKSHPK-sé ka filluar mé 27
shator 2021.18 ditét e humbura t& kétij viti shkollor do t& z&vendésohen t& shtunave duke filluar
qysh nga data 9 tetor 2021 dhe né vazhdim, sipas planit t¢ MASH-it, q& u éshté shpérndaré t&
gjitha institucioneve t& arsimit parauniversitar.

ME 6 shtator 2021, pas shqyrtimit té ankesave nga komisioni ad-hoc, komisioni pérzgjedhés ka
shpallur listén definitive t& 30 studentéve pérfitues t€ bursés komunale pér vitin akademik
2020/2021 né vleré prej 50 € né muaj me kohézgjatje njéviecare.

Trajnimet gjashtéditore pér zbatimin ¢ kurrikulés kané filluar mé 8 shtator 2021 né SHFMU
“Ismet Rraci” t& Klings pér t& gjithé mésimdhénésit q€ né vitin shkollor 2020/2021 do t&
punojné me grup-moshat ¢ fémijéve parafilloré, me klasén e par€, 1€ gjashtén dhe té dhjetén
pér t€ gjitha fushat kurrikulare,

Kurse British Council (Prishting) né bashképunim me MASH-in ka kérkuar nga DKA-ja dhe
nga shkollat bashképunim pér realizimin e sfidés/garés nacionale t& kodimit 2021 pér shkollat
¢ mesme € uléta q¢ kané mbaruar trajnimin e programit ‘shkollat e shekullit 21" dhe t& cilat
do t& aplikojn& me projekiet e tyre.

Sikur edhe viteve t¢ tjera, fondi “Cifti Buginca” né bashképunim me organizatén Rotary Club
Prishtina International dhe Virum Sorgenfri Rotary Club nga Danimarka, ka vendosur q& 4
nxénéseve t€ klasés 10, 2 nga gjimnazi dhe 2 nga SHMP-ja, & vijné nga zonat rurale, t’u japé
bursé me vlerén prej 40 € né muaj deri né pérfundim t& shkollimit t& mesém t& larts.




ME 15 shtator DKA-ja ka pranuar njé donacion prej 8800 maskash anti-covid nga regjimenti i
dyté i kémbésorisé s¢ forcés tokésore né Istog qé &shté pjesé e kazermés “ushtarét e NATO-s”

Mg 27 tetor 2021 MASH-i ka vendosur sipas kérkesés sé késhillit drejtues t& shkollés sé
Pérgevés dhe t& DKA-sé pér pavarésimin e késaj shkolle ose pér themelimin e SHFMU té
Pérgevés e cila deri para kétij vendimi ishte paralele e ndaré e SHFMU “Déshmorét” t&
Volljakut. Ky vendim i MASH-it mban numrin e protokollit 2-1830 dhe datén 27.10.2021.
Késhilli drejtues i késaj shkolle dhe DKA-ja do té vazhdojné me procedurat ligjore pér
emértimin e késaj shkolle me vendim t& MASH-it.

Sa 1 pérket avancimit t& gjithépérfshirjes né sistemin arsimor, MASH-i ka siguruar pér
komunén e Klinés shumén e mjeteve buxhetore prej 23.628.00 € pér pagat e 3 asistentéve pér
f€mijé me nevoja € veganta arsimore, t€ cilét do t& pranohen né puné pér vitin 2022 sipas
proceduarave t€ konkursit publik dhe né pérputhje me nenin 8, pikén 6 t& ua 05/2021 t¢ MASH-
it pér normativin pér kuadrin profesional né arsimin e pérgjithshém. paga mujore e asistentit
pér fémijé me nevoja té vecanta arsimore &shté 397.01 €.

Mg 6 dhjetor 2021, n€ sallén e kuvendit t&¢ komunés, organizata “Human” ka zhvilluar njé
aktivitet me rastin e dités (javés) ndérkombétare kundér korrupsionit (6-11 dhjetor), ku jang
shpérndaré materiale sensibilizuese dhe jang lexuar eseté mé t& mira nga gara ku kang qené &
pérfshiré nxénés t€ gjimnazit “Luigj Gurakugi”. N& kété dité jané mbjellg edhe disa fidané né
hapésirén e kétij gjimnazi.

Mg 29 dhjetor drejtori i DKA-sé ka mbajtur takim pune me pérfagésuesen e organizatés
suedeze “The Library Project-Kosova™ rreth organizimit dhe zhvillimit t& projektit “Ora e
leximit” q& ka pér qéllim rritjen e kapaciteteve t& mésuesve né shkencén e t& kuptuarit t& leximit
pérmes trajnimeve si dhe rritjen e investimeve né qasje dhe cilési t& programeve té leximit né
institucione shkollore dhe biblioteka publike. Donator i projektit &shté fondacioni kosovar pér
shoqéri civile, programi “Eja Kosové”, kurse bashkéfinancues jané: Agjencia Zvicerane pér
Zhvillim dhe Bashk&punim (SCD), Suedia dhe Qeveria e Dukatit t& Madh t& Luksemburgut.
DKA-ja dhe kjo organizaté do t& nénshkruajné marréveshje bashképunimi pér realizimin e
aktiviteteve rreth kétij projekt ku jang pérfshiré shkolla “Motrat Qiriazi” e Klinés dhe ajo “Até
Shtjefén Gjegovi” e Zllakuqanit me mundési t& zgjerimit t& rrjetit t& shkollave g& do t&
pérfitojné nga ky projekt. Kjo organizaté vepron né Kosové qé nga viti 2017 dhe projektin e
vet n& shérbim t¢& librit ka filluar ta zbatojé pér her& t& paré né SHFMU “Azem Bejta” t&
Grabanicés.

realizimi i projekteve kapitale 2021

Buxheti kapital pér vitin 2021

Mjetet e | Mjetet ¢
nt. Pérshkrimi aprovuara realizuara | Mbetja
1 Furnizim me pajisje kabinetike 30000 30000 0

2 Furnizim me inventar 20000 20000 0




Rinovimi i objekteve shkollore dhe
fushave sportive 170000 168275.2 1724.8

fad

Totali 220000 218275.2 ' 1724.8

Sqarim: Mbetja prej 1724.8 euro arsyetohet se kontrata nga projekti "Rinovimi i objekteve
shkollore dhe fushave sportive", konkretisht renovimji i tualeteve né SHFMU Volljaké &shté
ndérpreré pér arsye se kompania nuk i ka pérfunduar me kohé punimet.

Vlerésimi i brendshém

Suksesi né€ nivel komune né fund t& gjysmévjetorit t& dyté (€ vitit shkollor 2020/2021 (31 gusht
2021).

Me sukses pozitiv 6571 nxénés ose 97.29 %.

Vlerésimet e jashtme

Rezultatet e testit t¢ arritshmérisé té klasés 9, mbajtur mé 28 maj 2021

=
Pa

Shkelq. Sh.miré Miré Mjaft. Pérserit | noté Pércillen | 1 edob | 2 dob. | 3
g [f [d [f [g [t |g |fa]|f [g(f |8 |[fg|flg|T
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nr. | Institucioni
Nx.né

Shkolla Vendi Kodi | testim Poenat | Arritshméria
1 “Ismet Rraci” Kling 1 132 7695 58.30
2 *Emin Duraku” Sterrké 2 42 2151 5121
3 “Motrat Qiriazi” Kling 3 62 3540 57.10
4 | “Ali Krasniqi” Ujmiré 4 11 497 45.18
5 “Azem Bejta” Grabanicé | 5 36 1601 44 .47
6 “D. e Qéndresés” Gllarevé 6 42 2135 50.83
7 | “Tre Déshmorét” Jashanicé |7 46 1887 41.02
& | “A. Sh. Gjegovi’ Zllakugan | 8 32 2210 69.06
9 | “Avni Zhabota” Shtupel 9 19 906 47.68
10 | “Esad Mekuli” Caravik 10 24 927 38.63
11 | “Zgjimi” Gremnik 11 21 927 44.14
17 | “Isa Boletini” Drenoc 12 33 1498 45.39
13 | “Néné Tereza” Budisalc 13 6 236 39.33
14 | “Ymer Berisha” Siqevé 14 8 349 43.63
15 | “A.Gjergj Fishta” Jagodé 15 12 595 49.58
16 | “Déshmorét” Valljak 16 34 1392 40.94
17 | “Déshmorét e Kombit” Cabiq 17 23 1101 47.87

Gjithsej 583 29647 | 50.85

ME 2019 pérqindja e arritshmérisé ishte 54.92 %, kurse mé 2020

testi nuk &sht& mbajtur pér shkak t& pandemisé covid-19

Rezultatet e provimit té maturés shtetérore 2021, 26 qershor 2021 (afati i parg)

| Gjimnazi "Luigj Gurakuqi"

U testuan

Kaluan

Mbeten pér afatin tjetér

% e kalueshmérisé

238

209

29

87.82




SHMP "Fehmi Agani"

U testuan Kaluan

Mbeten pér afatin tjetér

% e kalueshmérisé

211 144

Shkolla e mjeké

67

68.25

U testuan Kaluan

Mbeten pér afatin tjetér

% e kalueshmérisé

39

10

Mbeten pér afatin tjetér

74.36

106

Vitin e kaluar: gjimnazi 91.53; SHMP 32.03; “Keka Med” 70.37; né nivel

komune 62.55

Rezultatet e provimit t&é maturés shtetérore 2021, 28 gusht 2021 (afati i dyté)

'_Gjimnazi "Luigj Gurakugi"

U testuan Kaluan

Mbeten pér afatin tjetér

% e kalueshmérisé

24 22

SHMP "Fehmi Agani"

2

91.67

U testuan Kaluan

Mbeten pér afatin tjetér

% e kalueshmérisé

78 40

Shkolla e mjekésisé "Keka Med"

35

53.33

U testuan Kaluan

Mbeten pér afatin tjetér

% e kalueshmérise

6 6

U testuan
gjithsej

gjithsej

0

Mbeten pér afatin tjetér

100.00

% né

komunal

nivel

= |




105 68 37 64.76

6. DREJTORIA PEER KADASTER, GJEODEZI DHE PRONEST




N&E kuadér t& Drejtorisé pér Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési edhe gjaté vitit 2021 kané
funksionuar:

- Puna gjeodezike, q&é nénkupton dokumentacionin teknik gjeodezik pér punét e kryera
themelore gjeodezike, matjen e pronave t& paluajtshme né funksion t& kadastrés s¢
palujtshmérive dhe n& funksion t& mbajtjes s& kufirit shtetéror t& Republikés s¢
Kosovés.

Pra, shérbimi pér puné kadastrale dhe gjeodezike gjaté késaj periudhe konform normatives pér
punét kadastrale dhe gjeodezike ka bére pérpjekje pér kryerjen e punéve me afat t& caktuar
kohor. Gjaté periudhés njévjecare, janar—dhjetor 2021, drejtorisé i kané arritur 3681 kérkesa
t€ ndryshme dhe t¢ gjitha jané regjistruar, evidentuar, protokolluar, kompletuar e shqyrtuar si

[éndé té paléve né proceduré.
Prej tyre jané:

*% P&r nevoja té ndryshme ¢ gytetaréve, paléve jang identifikuar(caktuar pas konstatimit),
nxjerrur, pérshkruar, korrigjuar, vértetuar dhe léshuar né qarkullim zyrtar fletéposedime
dhe kryer identifikimin me konstatim né toka, deshifruar dhe vizatuar — punuar me
pérshkrim t& ploté né t&rési kopje plani me pagesé dhe certifikata q& pala nuk posedon
pron€ pér nevoja personale pér nevoja té ndryshme, duke i vértetuar né pérputhshméri me

giendjen né evidencén kadastrale, gjithsej jané 5394.

** Sipas evidencés zyrtare dhe né pajtueshméri me dokumentacionin pérgjegjés jané dhéng,
[éshuar pér raste sociale pa pagesé 269 t¢ gjitha t& regjistruara dhe té protokolluara.

* Bazg€ pér ndérrime, ndryshimin e pronarit t& tokés apo pjeséve t&é pronave né operatin
kadastral jang aktvendimet, historiate, ekspertiza dhe marréveshjet e plotfugishme t&
giykatave ose organeve tjera kompetente. Né& periudhén raportuese jané punuar te
drejtoria 527 léndg.

Gjaté periudhés raportuese jané kryer disa puné tjera q€ tani né pamundési evidencimi, si
shérbime t& kryera pér mungesé t& normave adekuate si¢ jan€ kérkesat e shumta t& pérditshme
t€ paléve pér vend-shikim t& operatit kadastral, claborateve dhe planeve me géllim t& marrjes
s¢ informative t& caktuara mbi gjendjen e pronésisé, saki€sisé s& evidencés mbi ndryshimet qé
paragiten t& cilat jané t& pamundura t& regjistrohen. Cdo qytetaré do t& informohet me kohé
nga zyrtarél e sportelit pér 1éndén e tyre se a éshté pérfunduar, a éshté né proces apo éshté

refuzuar dhe qytetari do té informohet pér arsyet ¢ refuzimit t& kérkesés sé tij.




Raport financiar pér janar — dhjetor — 2021

Zyra pér pranimin e paléve:

certifikatén e pronésisé (fleta poseduesc)

3922 fleta poseduese jang léshuar gjate vitit 2021

kopje plani

1349 kopje plani jané 1éshuar gjaté vitit 2021

certifikata g& nuk posedon proné

123 certifikata q& nuk posedon proné jang
léshuar gjaté vitit 2021

T€ hyrat vjetore né Drejtoriné pér Kadaster,
Gjeodezi dhe Pronési nga zyrtaret né sportel,
gjeodetét dhe zyrtares pérgjegjése.

66. 520,00 euro




7. DREJTORIA E INSPEKTORATIT

Duke u udhéhequr nga parimet themelore té ligjshmérisé, mbrojtjes s€ t& drejtave t& qytetarit
dhe interesave publike t€ tij, efikasitetit, dégjimit & paléve né proceduré, vlergsimit t& liré t&
déshmive, mévetEsisé¢ né vendosje, plotfuqishmérisé sé aktvendimeve, ekonomizimit té
procedurés dhe parimit té dyshkalléshmérisg, Drejtoria e Inspektoratit ka pérmbushur planin e
vet 1€ punés né pikat mé kyge. Plani njévjecar i pérgjithshém edhe pse ka qené i detajuar sipas
specifikave t€ sektoréve, i’u éshté pérshtatur veprimeve sipas kohés dhe karakteristikave qé
jan€ imponuar ng realizimin e tij. Bazén pér punén dhe aktivitetin e vet veprues kjo drejtori e
ka mbéshtetur né& ligjet e nxjerra nga kuvendi i Republikés s& Kosovés, udhézimet
administrative pérkatése pér jetésimin e tyre, statutin e komunés, rregulloret komunale si dhe
aktet dhe nénaktet tjera ligjore q& i’u dedikohen zbatimit t& tyre.

Funksioni themelor 1 kétyre organeve né kuadér t& késaj drejtorie pér periudhén raportuese
&shté manifestuar né mbikéqyrjen-kontrollin inspektues t& zbatimit t& ligjshmérisé nga 1émi i
shérbimeve publike, ndértimit, bujqésisé dhe ambientit, tregut, trafikut sanitar dhe atij
financiar-legalizimit t€ ushtrimit t& aktivitetit biznesor t& subjekteve ckonomike dhe
joekenomike, etj.

Me géllim (€ sendértimit 1€ strategjisé afatgjate né jetésimin e sundimit t& ligjit
dhe luftimin e informalitetit-veprimeve kundérligjore t& subjekteve qé€ i’u nénshtrohen
kontrollit inspektues, organet e drejtorisé né periudhén raportuese kané ndérmarr njé seré
aktivitetesh dhe veprimesh koordinuese n& bashkéveprim edhe me Policing ¢ Kosovés né:
kontrollin e shfrytézimit t¢ paligjshém (& zhavorrit dhe rérés nga shtretérit e lumenjve,
kontrollin e bizneseve, mbikqyrjés s& rrjetit t& ujésjellésit, kanalizimit, PTK-s&, KEDS-it,
démtimeve eventuale t& rrugéve, trotuareve, hapésirave publike, respektimit t&€ orarit t& punés
s¢ bizneseve hoteliere, sidomos gjaté punés né orét ¢ vonshme t& natés, mbar€vajtjes sé tregjeve
javore, mbikéqyrjen e transportit publik, mbikéqyrjen e pastrimit t& rrugéve gjaté stin€s sé
dimrit, kontrollin e artikujve ushqimor dhe t& konsumit ditor nga aspekti i rregullsisé
shéndetésore dhe afatshmérisé t& pérdorimit t& tyre. Kurse, ndérlidhur me k&t&, nga ana ¢
drejtorisé jané nxjerr nj& numér i konsideruar i akteve-urdhéresave ekzekutuese pér eliminimin
¢ [&shimeve t& konstatuara. Kétu duhet shtuar se organizimi i punéve dhe detyrave té punés
nga ana e eprorit t€ organit dhe inspektoréve, pos punéve té ushtruara né orarin e rregullt t&
punés, Eshté béré edhe gjaté ditéve té vikendit, festave fetare dhe shtetérore dhe me caktimin e
kujdestarive si dhe punés né grupe.

Duke ushtruar kompetencat ligjore né mbikéqyrjen e zbatimit t& ligjshmérisé nga
sfera pér taksat, tarifat dhe ngarkesat si dhe né shqiptimin e gjobave pér shkeljet e shkaktuara
ligjore &shté inkasuar shuma prej 6543.00 curo né emér (& gjobave mandatore dhe 2387.00 €
n€ emér & taksés pér vlerésimin e kushteve minimale higjieno-teknike t& hapésirave punuese-
lokaleve né té cilat ushtrohet aktivitetit ekonomik nga inspektori sanitar dhe inspektori i tregut.

Nga personat fizik dhe ata juridik né nivel t& drejtorisé jan€ proceduar 320
kérkesa t& ndryshme, nga té cilat jané shqyrtuar dhe zgjidhur sipas procedurés sé paraparé
ligjore 100. Jané refuzuara si t&é pabazuara 3, 15 Jané né proceduré, ndérsa 18 né pritje.

Me qéllim € informimit t& ndérsjellé n& relacionin organet e inspektoratit dhe
drejtoria né raport me drejtorité tjera dhe kryetarin e komunés si dhe né vijén vertikale né raport
me Qeveriné dhe ministrité gjegjése, jané hartuar informata, raporte, memorandume dhe
relacione tjera zyrtare né kérkesé té tyre dhe ato sipas detyrés zyrtare.




Duke perceptuar dhe shqyrtuar aspektet dhe veprimet e sipérshénuara,
pashmangshém rrjedh konstatimi i paragitjes edhe t& véshtirésive dhe pengesave tjera qé
shfaqen pérgjaté ushtrimit t& kontrollit inspektues, sidomos né numrin jo t& mjaftueshém te
inspektoréve krahasuar mé numrin e banoréve né komunén ton&. Mosplotésimi i vendit vakant
t€ punés s¢ inspektorit shérbimeve publike, demotivimi per puné nga pasoja shpérblimit jo
adekuat krahasuar me punén e tyre/pérgjegjésité, punén jashts orarit dhe rrezikshméring e
ushtrimit t& funksionit & tyre nga shkaku i kufizimeve buxhetore.

N& vijim paraqitet né vija té shkurtra puna veg e veg e secilit organ té inspektoratit
pa pretenduar gé t& shkogiten punét dhe aktivitetet e tyre rutinore dhe né detaje e q& jané t&
pércaktuara né fushévepriminé dhe kompetencat e tyre ligjore.

Inspektimet nga lémia publike

Né€ kété 1émi né periudhén raportuese jan€ ushtruar mbikéqyrje inspektuese e qé€ ka rezultuar
me procesverbale t& pérpiluara né vend. N& objektiv t& kontrollit ka qené€ rrjeti i kanalizimit,
ujésjellésit, ai elektrik, i telekomuni kacionit, hapésirat urbane publike, organizimi i punéve né
pastrimin e mbeturinave, veprimet e koordinuara me inspektorét tjeré né aksione t&
pérbashkéta, dalja n& vend dhe shqyrtimi-trajtimi i kérkesave t& ndryshme té personave fizik
dhe juridik t& natyrés pérkatése.

inspektimet nga Iémi i ndértimit.

Né kéte aspekt, duke ushtruar mbikéqyrjen inspektuese né zbatimin e dispozitave
ligjore t& ndértimit jang ushtruar 150 kontrolle dhe jané hartuar 80 procesverbale né vend dhe
Jané iniciuar 11 procedura pér kundérvajtje.

Po ashtu, ésht¢ koordinuar dhe bashkévepruar me inspektorét tjeré n& kuadér té drejtorisé né
punét e pérbashkéta, sidomos né kontrollin e pérgjithshém pér mbrojtén nga pandemia COVID-
19, punét e tregjeve javore, transportin e kombibuséve, etj. Jané shqiptuar gjoba né vieré prej
400 euro.

Inspektimi né lémin e komunikacionit

Ky organ né vitin raportues ka ushtruar mbikéqyrje inspektuese nga lémi i transportit (&
udhétaréve dhe mallrave, mbarévajtja e shenjave t& trafikut n¢ rrugét rajonale dhe ato lokale,
vendosja né kérkesat e paléve ctj. Né lidhje me keté jané hartuar 7 procesverbale si dhe jané
evidentuar monitorime nga sfera e qarkullimit & mjeteve 1€ transportit t& udhétaréve si brenda
lokalitetit t& Klinés ashtu edhe jashté saj, pérkatésisht t& gendrave t& lokalitetit né territorin e
komunés s¢ Klings. Eshté asistuar né vendosjen dhe shenjézimin e shenjave vertikale dhe
horizontale nga kompania fituese e tenderit pérkatés n& qytezén e Klings dhe jashte saj. Po
ashtu, &shté bashkévepruar me organet (era inspektuese n& aksione t& pérbashkéta té
planifikuar nga drejtoria.

Inspektimi nga lémi i bujgésisé dhe ambientit.-

Gjaté periudhés raportuese nga 1émi i inspeksionit & bujgésisé dhe ambientit jané
ushtruar 198 -inspektime dhe po aq procesverbale, prej tyre 22 kérkesa, 4 furra t& bukeés, 27
guréthyes, 6 seperacione, 8 korrje-shirje, 49 eksplantim i zhavorrit, 33 hedhje dhe djegic t&
mbeturinave, 28 démet nga vérshimet si dhe 21 gjoba t& shqiptuara né vlerén prej 3655 curo.




Inspektimi né léminé sanitare

N¢ zbatim t& dispozitave nga 1&mi i mbikéqyrjes sanitare dhe t& mbrojtjes
shéndetésoré & popullatés Ligji nr. 07/1-006 pér parandalimin dhe luftimin e pandemisé covid-
19 né territorin e Republikés s& Kosovés, né mbéshtetje t& nenit 65 t& kushtetutés sé Republikés
s€ Kosovés, atij pér duhanin si dhe aktet tjera t& késaj lémie, inspektori sanitar ka ushtruar 430
mbikéqyrje inspektuese dhe ka pérpiluar 220 procesverbale mbi konstatimin e gjendjes ng
vend. Varésisht prej situatés epidemiologjike dhe rekomandimeve t& [KSH PK-s& jang nxjerré
1800 vendime pér vetizolim dhe 1800 vendime pér lirim. T& vdekur nga pandemia covid-19
jané 20 persona. Eshté pércjellé ceremonia e varrimit, n& bashképunim me policing. Jan& marré
mostra t€ analizés s¢ ushqimit, jané iniciuar procedura pér kundérvajtje né Gjykatén Themelore
— dega né& Kling. Esht¢ punuar aktivisht né transmetimin dhe Jet€simin e fushatés
parapérgatitore n€ aplikim t& dispozitave ligjore t& duhanit si dhe pér masat e pérgjithshme dhe
specifike pér mbrojtén nga pandemia covid-19. Eshte punuar intenzivisht né rrjetin e objekteve
hoteliere, ashtu edhe né objektet shkollore private dhe publike t& komunés. Pjesémarrja né
komisionin vlerésues t& pércaktimit t& kushteve minimale teknike, sanitare-higjienike dhe té&
tjera t& lokaleve dhe bizneseve jang inkasuar né gjoba dhe pranime teknike dhe asgjésime né
vleré prej 2670 euro. Me nismén e kétij organi dhe né bashkéveprim me inspektorét sanitar té
Agjencisé s¢ Ushqimit dhe Veterings té Kosovés, éshté kontrolluar aspekti 1 pérgjithshém,
kushtet sanitaro-higjienike t& subjekteve té ndryshme afariste. Jané marrur strishot e &
punésuarve dhe nga mjetet e punés sé tyre. Po ashtu, ka marré pjesé né shumé komisione
komunale, si menaxhim t& kontratés pér trajtim t& genve endacak si dhe pjesémarrje né
trajnime, seminare t& nivelit gendror, me gellim t& koordinimit 1& aktiviteteve t& pérbashkéta.

Inspektimi né léminé e tregut

Mbikéqyrja e kushteve t& ushtrimit t& veprimtarive ekonomike, qarkullimit t&
mallrave dhe shérbimeve, kualiteti i produkteve industriale dhe ushgimore, cilésia e
shérbimeve, verifikimi i regjistrimit /pajisja me certifikata pér regjistrimin e biznesit/ t& t&
giitha subjekteve afariste tregtare dhe shérbyese, objekteve dhe subjekteve tjera, ka qené
objektiv 1 punés dhe aktivitetit t& kétij organi e q& ka ushtruar 160 kontrolle inspektuese me
¢'rast ka udh€hequr procesverbale mbi fakt imin e gjendjes né vend duke proceduar me
nxjerrjen e 45 aktvendimeve pérmbajtjesore pér eliminimin e t& metave t& konstatuara, duke i
vu afatet dhe duke ushtruar kontrolle kthyese inspektuese pér pérmbushjen dhe pérmbarimin e
1€ nj&jtéve, até pér paralajmérim pér mbyllje-ndérprerje té aktivitetit biznesor.

Duke koordinuar me inspektorin sanitar éshté ushtruar kontrolli inspektues ndaj
furrave t& bukés pér 5 raste kurse &sht® ndérmarre masa administrative pér gatim té
standardizuar me etiketé t& deklaruar q& pérmban peshén e bukés, adresén e prodhuesit,
pérbérjen—shtesat/aditivet/, datén e prodhimit, afatin dhe ményrén ¢ pérdorimit dhe ¢mimin e
shitjes sipas njésive t& destinuara pér shitje né treg si dhe 60 raste pjesémarrjes né komisionin
vlerésues pér kushtet minimale teknike, higjieno-sanitare dhe t& tjera t& lokalit duke nxjerré
késhtu 60 aktvendime pér dhénien e pelgiméve giegjése. ku jané inkasuar né emér &
shpenzimeve komisionare inspektuse pér keté qellim 1199 euro. N& mbikéqyrjen e rregullores
pér orarin € punés sé subjekteve afariste shénohen 25 mbikéqyrje dhe até mé shumé gjaté oréve
t€ vona t€ nat€s. Jan¢ hartuar 15 informata, raporte, sh&nime zyrtare, sqarime dhe
interpretimeve procedurave né vijén horizontale dhe vertikale.




N& pasqyrimin e punéve dhe aktiviteteve punuese pér vitin raportues nuk &shté pérfshiré puna
qofi€ vetanake qofté né bashkéveprim me inspektoret e tregut né kuadér t& MTI-s¢ sipas planit
1€ veprimit t€ inspektoratit t& tregut t& Ministrisé s& Tregtisé dhe Industrisé t& Republikés s&
Kosovés.

N& zbatim e Ligji nr. 07/1-006 pér parandalimin dhe luftimin e pandemisé covid-19 né territorin
e Kosovés, né mbéshtetje té nenit 65 té kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, né bashképunim
me inspektorin sanitar kemi ushtruar mbi 400 mbikéqyrje inspektuese dhe kemi pérpiluar
325 procesverbale mbi konstatimin e gjendjes, né bashképunim me Policiné e Kosovés dhe me
inspektorét pérgjegjés jané marré masa ndéshkuese dhe vérejtje me shkrim.

Inspektimi nga lémin financiar-lejeve té punés/regjistrimit/ té bizneseve

N& kété 1€mi jan€ ushtruar 131 mbikéqyrje inspektuese, kurse lidhur me to jané hartuar 115
procesverbale pér konstatimin e gjendjes né& vend. Jang nxjerré 16 aktvendime t& komisionit
pér pércaktimin e kushteve minimale teknike-higjieno-sanitare si dhe pér dénime mandatore
n& shumén prej 1.006 euro dhe t€ tjera t& lokalit pér biznese ku jané plotésuar urdhérpagesat
pér kompensim t&€ pagesave né emér & taksés. Po ashtu, &shté bashk&vepruar me inspektorét
tjeré n& nivel (& drejtorisé n& aksionet e koordinuara t& pérbashkéta dhe né monitorimin e
tregjeve.




DREJTORIA E BUJQESISE, PYLLTARISE DHE ZHVILLIMIT RURAL

Drejtoria E Bujq@sisé, Pylltarisé Dhe Zhvillim Rural duke u bazuar n& pozitén e pérshtatshme
gjeografike dhe kushteve t& volitshme klimatike q€ i ka territori i komunés s& Klings pér
kultivimin e kulturave bujqésore, t& perimtarisé, pemétarisé dhe zhvillimin e blegtorisé dhe
bletarisg, gjaté vitit 2021, me q&llim (& zhvillimit t& qéndrueshém t€ kétyre kulturave, pérmes
subvencioneve t& ndryshme i ka pérkrahur fermerét e komungs soné.

Q¢ prodhimet agrobujqésore dhe t& hyrat nga prodhimtaria e kulturave bujqésore té rriten pér
fermerét, pérmes eksperteve té saj gjaté gjithé vitit, atyre ju ka dhéné késhilla profesionale.

Me qgéllim t& mbéshtetjes sé fermeréve dhe mbrojtjes s¢ pyllit, gjaté vitit 2021 ka bashk&punuar
me organizatén humanitare “Islamic Relief Kosova”, me Agjencing pér Zhvillimin e Bujqésisé

dhe Agjenciné Pyjore t¢ Kosovés.

® Ka pranuar dhe shqyrtuar kérkesat dhe ankesat e ndryshme t& parashtruara nga fermerét
dhe gytetaret;

* ka pérgatitur planin pér mbjelljet pranverore dhe vjeshtore né territorin e komunés s&
Klinés;

e me gellim t& monitorimit ¢ mbjellave vjeshtore dhe pranverore dhe té kultivimit té
peméve, perimeve, blegtorisé dhe bletarisé, ka vizituar kohé pas kohe fermerét;

® q¢ fermerét t€ jené sa mé t¢ informuar, lidhur me aktivitet nga l&émia e blegtorisg,
lavértaris€, pemétarisé, perimtarisé, bletarisé etj., ka organizuar trajnime profesionale
online;

* kapérgatitur planin pér korrje-shirjeve dhe ka pércjellje korrje-shirjeve né teren t& grurit,
elbit dhe térshérés, si dhe ka monitoruar giendjen teknike t& autokombajnave q& kang
zhvilluar aktivitetin ¢ korrje-shirjeve né territorin ¢ komungs s& Klings;

° gjat€ wvitit 2021, né& territorin e komunds s& Klings jané mbjellg
katérmijepeséqindetridhjeté (4530) hektar grur€, njéqindeshtatédhjeté (170) hektar elb,
njégindenjézetepesé (125) thekér dhe katérqindenjézetepesé (425) foragjere;

* ka informuar fermerét, rreth grandeve dhe subvencioneve g€ jepen nga Ministria e
Bujqésisé, Pylltaris¢ Dhe Zhvillimit Rural, pérkatésisht Agjencia pér Zhvillim e

Bujqésisg;




ka pranuar gjashtéqindeshtatédhjets (670) aplikacionet nga fermerét pér subvencionimin
€ pagesés direkte pér sipérfaqget e mbjella me grur€, misér, térshérg, elb, pemé, perime,
bletg, bagéti (lopég, dele, dhive, dosa etj.), cilési t& quméshtit;

ka ndértuar dygindenjézetepesé (225) metra kanal pér ujitje né fshatin Stupé dhe
njémijenjézetedy (1022) metra né fshatin Dollové;

ka filluar mé ndértimin e kanaleve pér ujitje n€ fshatrat Grabanicé, Krushevé e Madhe;
ka filluar me shtrimin e rruggve fushore me zhavorr;

n¢ bashképunim me organizatén humanitare “Islamic Relief Kosova™ ka hapur
dyzeteteté (48) puse pér fermerét, me gjithsej njémijekatérqindeshtatédhjetedy (1472)
metra;

ka kryer edhe aktivitete (& tjera, sipas urdhrit té drejtorit t& drejtorisé.

né€ vazhdimési ka monitoruar gjendjen e pyjeve né t& gjitha rajonet ekonomike pyjore q&
jan& né& pronési shogérore dhe mbrohen si kompetencé e deleguar nga komuna e Klinés:
ka béré evidentimin e pyjeve dhe tokave pyjore t& uzurpuara né€ territorin € komunés sé
Klings, t& cilat mbrohen si kompetencé e deleguar nga niveli gendror. Ka konstatuar sé
pyjet dhe tokat pyjore jané uzurpator né pesé zona kadastrale, pra né zonat kadastrale:
Perqevé, Gllarevé, Volljaké, Sferké dhe Qupevé nga dyzetekatér (44) persona fizik né
njézetenénté (29) ngastra t& ndryshme.

ka beré regjistrimin ¢ démit pyjor té shkaktuar nga démtuesit e pyllit gjaté vitit 2021. Ka
konstatuar démin total t¢ shkaktuar gjaté vitit 2021. Démi total i shkaktuar éshté 81.64
m?, 1 arsyetuar me fletéparagitje &shté 34.28 m?, ndérsa i pa arsyetuar &shté 47.36 m®.
ka ushtruar njézetenjé (21) fletéparagitjeve né gykatén themelore Pejé—dega Kling,
divizionin pér kundérvajtje, kundér démtuesve t& pyllit dhe nj& (1) kallézim penal né
prokurorin themelore né Pejé;

ka pérgatitur dhe ushtruar njézetenjs (21) ankesa n€ gjykatén e apelit né Prishting,
kundér aktgjykimeve té shkalles s& paré t& gjykatés themelore Pejé — dega Kliné:

ka pérgatitur dhe dorézuar né Gjykatén Themelore Pejé — dega Kliné njézeteshtats
parashtresa, njézetenjé pér plotésimin e {letéparagitjes s& ushtruar nga rojet e pyllit,
katér pér informim lidhur me ecuriné e procedurés gjyqésore, njé pér sjelljen me forcé
t€ déshmitareve mé dhéné déshming dhe nj€ pér pérshpejtim t& zgjedhjes sé

fletéparagitjeve t& ushtruara nga drejtoria ¢ bujqésisé;




ka pranuar gjashtédhjetegjashté (66) aktgjykime dénuese nga Gjykata Themelore Pejé
— dega Kliné dhe tetémbedhjets (18) aktgjykime nga gjykata e apelit. vlera e gjobave
t€ shqiptuara éshté 17,700.- €;

ka pranuar dymbédhjeté (12) aktvendime nga Gjykata Themelore Pejé — dega Kling
dhe prokuroria themelore né Pejé. shtaté (7) pér hedhje poshtg t& fletéparagitjeve (pér
shkak t& mangés se t&¢ dhénave personale) dhe tre (3) pér pezullim t& procedurés
giygésoré (pér shkak sé fletéparagqitjet jan€ ushtruar kundér personave t& gabuar);

ka pérfagésuar drejtorin e bujqésisé né shtatédhjeté (70) seanca gjyqésore, né
procedurén kundérvajtés dhe penale;

ka sekuestruar 2.47 m® masé drusore, t& preré€ n€ pronén shogérore;

pérmes ankandit publik ka shitur né vleré prej 650. - €, njézetekatér pikeé katérmbédhjeté
(24.14) m® dru t& konfiskuara gjaté vitit 2020;

ka shqyrtuar tri (3) kérkesa t& parashtruara nga qytetaret pé€r damkimin e masés drunore
né& pyjet private dhe ka léshuar gjashté (6) fleté pércjellje pér transportim t& masés
drunore t€ preré né pyjet private dhe nénté (9) flete pércjellje pér transportimin e masés
drusore € shitura pérmes ankandit publik;

n¢ baza mujore ka pérgatitur dhe dérguar raportet mujore, lidhur me aktivitet e
ndérmarra né pyll, né drejtorin koordinuese t& APK-sé né Pejé;

ka pérgatitur raportet dhe planet mujore t& punés, ato vjetore si dhe planin p&r mbrojtjen
€ pyjeve nga zjarri;

ka kryer edhe aktivitete t& tjera, sipas urdhrit & drejtorit t& drejtorisé.




DREJTORIA PR KULTURE, RINI DHE SPORT
ARKIVI HISTORIK I KLINES

Né Arkivin Historik t& Klings &shté punuar né vazhdimési dhe né ményré sistematike né
mbledhjen, grumbullimin dhe sistemimin e léndés arkivore brenda territorit t& komunés sé
Klings. Arkivi Historik i Klings posedon 35 fonde, me gjithsej 165 metra gjatési léndé arkivore.
Pér shkak t¢ pandemisé COVID-19 dhe munges€s s€ stafit, puna né rregullimin e léndés
arkivore ka stagnuar, por me kompletimin e stafit mbetet t& rregullohen gjaté vitit 2022.
Gjithashtu &shté filluar me puné né digjitalizimin e disa Iéndéve arkivore me prioritet.

Léndét e digjitalizuar:

Emri i fondit Vitet Kuti Dosjet Faqe
Fondi i UCK-sé 1997-1999 1 1-5 702
Drejtoria e Arsimit Kling 2000 1 1-3 182
Bashkésia ¢ Sigurimit Pensional | 1966-1998 1 1938 235
dhe Invalidor e Klinés

Léndét e marra me procesverbal

[ Procesverbali nr. Fondkrijuesi Vitet Gjatésia né€ metra
Sekretariati i Punéve t& Brendshme | 1990- 15m
02.03.2021 dega né Kling 1999
06/2021 SHFMU ,,Néng Tereza” Budisale | 1956-1990 | 10 metra
28.07.2021
09/2021 Biblioteka e qytetit ,,Kongresi i | 1968- 1.50 metra
L06.12.202I Manastirit™ né Kling 2008

Krahas punés n¢ marrjen dhe rregullimin e léndés arkivore, prioritet pér arkivin ka gené puna
me palg, pranimi i kérkesave dhe shqyrtimi i tyre. Gjaté vitit 2021 jang pranuar dhe shqyrtuar
95 kérkesa pér dokumentacion te ndryshém q& posedon arkivi, qofté pér ¢éshtje hulumtimi,
I&shimin dhe vértetimi i kopjeve dhe pajisjes me dokumentacion pér qytetarét.

Numri i kérkesave

Kérkesa t& | Té realizuara | Té parealizuara pér shkak t& | Kopje A3 té& Kopje A4 &
pranuara mungese s€ [&ndés arkivore | vértetuara vértetuara

95 67 28 159 104




T

»> BIBLIOTEKA E QYTETIT “KONGRESI T MANASTIRIT”

Biblioteka e qytetit “Kongresi i Manastirit” né Kling, nga planifikimi i punés pér vitin 2021 ka
arritur rritjen e fondit librar, mirémbajtjen e fondit t& librave, pérpunimin e librit, pérmir&simin
e fondit librar né bazé t& kérkesave t& lexuesve, spastrimin dhe ruajtjen e koleksioneve t&
vecanta. K&t€ vit biblioteka &shté pasuruar né fondin e saj me njé numér té titujve & rinj dhe

ripértéritjen e titujve ekzistues.

-Grandet dhe donacionet e fituar gjaté vitit 2021 pér bibliotekén e qytetit:
-Donacion me tituj t& ndryshme t& romaneve:

-Grand 1 fituar nga MKRS, vlera 3000.00 euro;

-Komuna e Klinég, vlera 2000,00

-T¢ gjitha kéto shprehur n& numra gjaté kétij viti kalendarik jan€ 1641 ekzemplaré apo 722
tituj.

Statistikat e lexuesve gjaté 2021: 355 lexues t& rregullt, q& né total pér 1 vit pune jang furnizuar
me 1 800 romane.

> SEKTORI PER KULTURE, RINI DHE SPORT

Pér shkak t€ situatés pandemike nga COVID-19 jané anuluar shumé aktivitetet kulturore, rinore

dhe sportive q& organizohen n& kuadér t& DKRS-s&.
Aktivitetet ¢ mbajtura pérfshijné:
- Manifestimin kulturor- ekspozita figurative tradicionale “Art Klina” edicioni i gjashté.

-Promovimi i librit me tri véllime “Gjenocidi serbo-malazes dhe pushtimi i trojeve shqiptare

1800- 1999 “me autor Rrustem Berisha, mbajtur né kuvendin e komunés s& Klinés.
- Manifestimi tradicional letrar “Ora e Tahir Deskut” edicioni i 12-t&.
Gjithashtu zhvilluan aktivitet t& tyre edhe OJ Q- t€, g€ jané mbéshtetur nga DKRS:

-Mé 30, 31 korrik u mbajt “UTEVARA FEST” edicioni i pesté, né Ujévaré té Mirushés i

organizuar nga SHK-Jehona e Dukagjinit-Kling.

-Me 16,17, 18 gusht u mbajt “CAMPING FEST” edicioni i treté n& Dresnik, 1 organizuar nga
ArtEko.




-Sa i pérket investimeve, éshté investuar né krijimin e kushteve mé t& mira t& punés né arkivin

historik si dhe né gendrén kulturore Jehona e Dukagjinit.

- Né& sektorin e rinisé jané zhvilluar disa aktivitete rinore né bashk&punim me OJQ t& cilat

veprojné né komunén e Klings dhe jané mbéshtetur nga DKRS.

Gjithashtu edhe sektorin e sportit, aktivitetet e shumta kané qené t& pezulluara duke béré késhtu

g€ mos t€ mbahen turnire dhe gara tradicionale.

Megjithat€ jané mbéshtetur klubet sportive né mbarévajtjen e garave sipas kalendarit t& garave
né federatat pérgjegjése. Jané subvencionuar t& gjitha klubet sportive & pérfagésojné komunén

e Klinés.

Gjithashtu jang bérg investime kapitale kryesisht né ndértimin e fushave sportive né parkun

“llir R. Merturi”, q& ofrojné mundési pér zhvillimin e aktiviteteve si:

Fusha ndihmése né futboll;
- Fusha e tenisit;

- Fusha e volejbollit;

- Fusha e basketbollit;

- Tavolina t& ping-pongut;

- Gjimnastiké.

» Pérgjegjési pér zérim, ndricim dhe kinoaparatur

-Eshté siguruar zérimi pér aktivitetin né ShEMU ..Motrat Qiriazi” né Kliné si dhe paralelen e

ndaré né Zajm, me rastin e programit festés sé abetares.
-Pérgatitja ¢ sallés pér tubimet politike t& mbajtura gjaté fushatés zgjedhore.

-Organizimi i turnirit memorial pér nder t& déshmoréve Sylé, Idriz dhe Milazim Balaj, né

bashképunim me Federatén e Boksit t& Kosovés.

-Aktivitete & zhvilluara me Kuvendin e t& Rinjve t& Kosovés, me rastin ¢ konferencés pér

punime shkencore.

-Me kérkesé t& OJQ “Zana” kemi organizuar debatin me gytetarét dhe kandidatét pér kryetar

komune gjaté fushatés zgjedhore.

- Me rastin e festave t& néntorit éshté organizuar aktiviteti tradicional “Art Klina®.




-Organizimi dhe rregullimi i sistemit t& z&rimit dhe ndri¢imit n& sallén e kulturés, me rastin e

shfagjes “Hajde né shkoll&” organizuar ng bashképunim me “Up To Youth”.

- Organizim me rastin e manifestimit kulturor “Ora e Tahir Deskut™.




DREJTORIA PER SHERBIME PUBLIKE DHE EMERGJENCE

Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjencé gjaté vitit 2021 &shté angazhuar né
realizimin e ploté t& punéve t& planifikuara dhe mund t& konstatojmé se ka qeng njé vit shumé
1 suksesshém. Gjaté periudhés vjetore 2021 - 1€ sektorin e shérbimeve publike nga ana e paléve
jané€ parashtruar gjithsej 536 kérkesa, t& cilat kang t& béjné kryesisht me riparimin e rrugéve
me zhavorr né fshatra dhe disa rrugica népér lagje (€ qytetit, riparim t& gropave né rrugét me
asfalt, furnizim me ujé dhe riparim t& ujésjellésit, riparim dhe kygje né kanalizim, pastrimin e
rrugéve nga bora, leje pér shfrytézim té hapésirés publike, kérkesa pér ndrigimin publik si dhe
kérkesa pér ndihmé me artikuj ushgimor dhe materialit ndértimor pér ndértim apo rinovim t&
shtépive. Varésisht nga mund&sité buxhetore jemi pérgjigjur kérkesave t& gytetaréve. Nga ana
¢ drejtorisé jané shqyrtuar kéto kérkesa dhe gjendja €shté si né vijim:

< Té&miratuara .............. 365

w Térefurvara  o.con 19

“ Néproces ... 142

% Tépranuara  ......... 5)

% T& pezulluara ... 2

% Té&anuluara ... 3

% Te hedhura poshté ........ 0

GHEHSR] s 536 kérkesa

Ndérsa, sa iu pérket projekteve té realizuara dhe né realizim e sipér pér keté vit shkurtimisht
po i theksojmé disa prej rezultateve t& arritura pér vitin 2021:

e Dekorimi i qytetit pér festat e fund vitit. Komuna nga buxheti i saj harxhojé vetém
9,999.99¢uro,

* Rregullimi i varrezave té veteraneve: Edhe né vitin 2021 komuna Klings, Drejtoria e
Shérbimeve Publike dhe Emergjente ka béré rregullimin dhe pérmirésimin e gjendjes
s€ varrezave t¢ veteranéve té€ Klings. Vlera e kontratés ka gené 6,975.00€.

* Riparimi dhe mirémbajtja e rrugéve pa asfalt. N vazhdimési kemj kérkesa t&
shumta né bazé ditore lidhur me riparimin e rrugéve ende t€ pa asfaltuara né t& gjitha
fshatrat dhe brenda n& qytet. Deri mé tani kemi intervenuar né sanimin e gropave,
rrafshimin, mbushjen dhe ngjeshjen me cilindér né rrugé e rrugica né fshatra dhe
periferi t& qytetit. Kemi shpérndaré rreth 13,400m3 zhavorr t& fraksioneve t& ndryshme
pér meremetimin e rrugéve lokale, ndérsa pér hegjen e mbeturinave inerte kemi
pérdorur ekskavator (& llojeve t& ndryshme me 196 ore puné. Buxheti i harxhuar pér
kéto puné dhe furnizime ka qené rreth 79,891.84 euro.

* Riparimi dhe mirémbajtja e rrugéve me asfalt. N& vitin 2021 komuna e Klinés kishte
kontrat€ pér mirémbajtjen e rrugéve me asfalt, ku ka punuar né shumé fshatra dhe né
lagje t& Klin&s. Mirémbajtja e rrugeve me asfalt kishte intervenime gjithsej 3791m3.

* Mirémbajtja dhe riparimi i ndricimit publik. N& vitin 2021 komuna Klings ka
zgjeruar rrjetin e saj né shumicén ¢ fshatrave & Klings. Si né fshatin (Gllarevé, Ujmirg,
Budisale, Deiq, Zabergj, Zajm, Dollové, Volljaké, Sterké, Pjetérq, Grabanicg, Shtupel
dhe fshatra tjera. Investim ka pasur edhe ng lagjet e qgytetit, si n& lagjen Arbéria,
Dukagjini, lagjen e spitalit dhe gendrén ¢ qytetit. Pérveg qé ka pasur zgjerim t& rrjetit
t€ ndrigimit publik, ka pasur vazhdimisht edhe mirémbajtje t& dritave si dhe jané




zévendésuar edhe shtyllat prej drurit t& cilat kang gené né€ gjendje t& keqe dhe jané
zévendésuar me shtylla te betonit prej 9m lartési.

Mirémbajtja dhe riparimi i kamerave té qytetit. Sipas planifikimit &shié béré
zhvendosja e kabllove optike né gendér € qytetit, respektivisht né sheshin “Mujé
Krasniqi” nga shtyllat dhe objektet tjera, né galeriné néntokésore dhe rivendosja e
kamerave ng shtylla t& reja apo objekte t& pérsheshmé pér vézhgimin e qytetit.
Mirémbajtja e drunjve dekorativ. N& qytet kemi rreth 400 trupa t€ drunjve dekorativ.
Rreth 300 trupa jang duke filluar nga sheshi “Ndue Pérlleshi”, sheshi “ Mujé Krasnigi”
. sheshi “Nena Terez&” e deri te sheshi “Faruk Flezi”. Duke gené se pér 3 vite rresht
kjo pjesé e qytetit ishte né ndértim pér shkak t& punimeve t& tunelit dhe kalldrémit,
drunjt¢ kishin pésuar démtime t& médha, prandaj &shté dashur q& né ményre
profesionale t¢ trajtohen, duke filluar nga krasitja, plehérimi, trajtimi me insekticide,
instalimi 1 sistemit t& ujitjes, punimit té& tokés pérreth etj. Tani pemét kané marré formé
t€ mir¢ dhe t€ njétrajtshme. Kang rritje t& miré dhe jané té shéndetshme.

Mirémbajtja dhe zgjerimi i hapésirave publike/ Parqe dhe parking pér
automjete/. Gjithashtu edhe né keté vit &shté vazhduar me pérmirésimin dhe
mirémbajtjen e parqeve dhe parkingjeve ekzistuese, posagérisht shétitorja pérgjaté
lumit Klina, duke vazhduar me trendin e zgjerimit té kétyre hapésirave publike. N&
vitin 2021 &shté& shndérruar njé deponi e mbeturinave rreth 400m?2 né qytetin e Klings
n€ hapésiré publike, duke shndérruar pamjen térésisht dhe duke mundésuar
shirytézimin veturave pér banorét ¢ késaj lagje.

Renovimi i kulmeve té banesave.

(P+4 NR.00511-3-62-0) (P+4 NR.00516-1-8-0) (P+4 NR.00414-1-35-0) (P+4
NR.00516-1-8-0) (P+4 NR.00585-2-45-0). Kéto banesa ju jangé rinovuar kulmet me
llamarine, duke pérmirésuar jetén e banoréve té kétyre ndértesave, ku prej vitesh kishin
pésuar démtime & kulmit dhe iu ishte véshtirésuar jeta nga reshjet e bores dhe shiut.
Rregullimi i shtretérve t& lumenjve.

[shté béré edhe pastrimi i lumenjve, ku prej vitesh behet hedhja e mbeturinave dhe
derdhja e shumé kanalizimeve. Ne kemi béré edhe pastrimin e lumenjve dhe rregullimin
e shtretérve t€ lumenjve. Me rreth 74,700€ kontrata pér rregullimin e shtretérve t&

lumenjve dhe rreth 6000.00€ pér pastrimin e shtretérve t& lumenjve dhe mbrojtjen e
shtretérve me guré natyral.

Mirémbajtja dimérore e rrugéve né qytet dhe fshatra,

Sipas Planit Operativ territori i komunés se Klinés &shté ndaré ne tri pjesé. Operatori i
pérzgjedhur ka siguruar sasiné e mjaftueshme t& kripés dhe rérés pér akull, ndérsa
makineria éshté né gatishméri sipas kérkesave dhe kushteve t& parapara me kontraté.
Kemi inspektuar gatishméring né vendet e caktuara dhe kemi intervenuar né muajin
shkurt dhe mars 2021.

Mirémbajtja dhe riparimi i rrjetit t&¢ kanalizimeve. Rrjeti i kanalizimeve né shumé
fshatra dhe qytet po paraqet problem t& madh né& mirémbajtje. Hedhja e mbeturinave né
puseta dhe kygja e stallave t& bagétive apo ujérave t& shiut shpesh shkakton defekte
shumé t¢ médha. Problemi mé i madh paragitet n pjesét ku &shté instaluar kanalizimi,
mirépo nuk ka ende rrjet té ujésjellésit dhe si pasojé KRU HIDRODRINI nuk e merr
n€ mbikéqyrje pér shkak se nuk e vjclé tarifén e ujit t& shpenzuar. Ne kemi intervenuar
n¢ fshatrat Caravik, Gllarevé, Sferké, Gremniké dhe Gjurgjevik i Madh.

Trajtimi i genve endacak. Qenté endacak jan& problem i gjithe Kosovés. Komuna e

Klings &shté ndér komunat e pakta t& Kosovés q€ kang lidhur kontraté pér trajtimin e




qenve endacak. Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjente kishe lidhur kontraté
me shumén 20,000€, ku né kété kontraté ne kemi trajtuar, sterilizuar, shéruar, larguar
dhe ushqgyer genté endacak. Eshté béré kastrimi i tyre dhe jané mbajtur dhe ushqyer e
mbikéqyrur deri né shérimin e ploté t& tyre pastaj ata pérséri jané l&shuar né vendin ku
jané kapur, Atyre iu ka kaluar térbimi dhe rreziku nga ta.

e Pérmirésimi i rrjetit té furnizimit me energji elektrike. Me kompaning pér
mirémbajtjen e rrjetit dhe furnizim me cnergji-KEDS kemi kontakte té rregullta javore
né nivele t& drejtorisé dhe Nj.O né Kling, ndérsa mujore me zyrén e kryetarit dhe Zyrén
Regjionale né Pejé. Jemi dakorduar g t& b&jmé puné t& pérbashkéta né pérmirésimin e
rrjetit elektrik né fshatra, ndérrimin e shtyllave dhe instalimin e kabllove. Kemi kérkesa
t& shumta nga qytetarét e pothuajse t& gjitha {shatrave, mirépo duke marré parasysh qé
KEDS é&shté ndérmarrje e privatizuar pér 99 vite, ndikimi yné &shté shume i kufizuar.

Njésia Profesionale e Zjarrfikéseve pér shpétim

NJPZSH né Kliné gjaté késaj periudhe kohore aktivitetin e veté e ka bazuar né planin e punés
pér vitin 2021 dhe si zakonisht ka arritur t'i pérmbush me sukses objektivat e parapara me plan.

NJPZSJ-it ka vazhduar ta mbaj nivelin e gatishmérise pér reagime né rast nevoje edhe pér raste
emergjente pér periudhén e lartcekur.

Ne jemi angazhuar qé sherbimet tona t& jen€ né nivel t& pergjegjsisé dhe detyres qé na obligojné
ligjet e zbatueshme t& Republikés s& Kosovés.

NIPZSH-it éshté pérgjigjur rasteve sipas obligimeve né pérputhshmeri me kapacitetet tona
ekzistuese si dhe jemi pérgjigjur me kohé kérkesave t& qytetaréve t€ démtuar. Nga NJPZH-it
né Klin€ gjaté késaj periudhe ka pasur gjithsej 272 dalje, 183 raste zjarri dhe 89 intervenime
teknike.

T¢ dhénat e detajuara pér intervenimet e NJPZS H-it gjaté periudhés janar-dhjetor jané paraqitur
né tabelarin qé& pason:

Realizimi i numrit t¢ pérgjithshém té daljeve dhe struktura e zjarreve dhe intervenimeve tjera
pér janar-dhjetor 2021.

Viti 2021- Komuna Kling- Realizimi i numrit té pérgjithshém t€ intervenimeve pr
muajin janar-dhjetor 2021

[ Nii Nr.I | Shérbime | Aksidente | Vérshime Te Te Te
pérgjigjur | zjarreve rrugore rrejshme | ndryshme | I&nduar
1 daljeve
272 183 19 10 | 24 | o 36 | 0
| VITI 2021-STRUKTURA E ZJARREVE ]
Objekte Zjarre né Zjarre ng Pajisje elektrike Té tjera
ndértimore sipérfage t& automjete
hapura
| 11 108 5 13 46




DREJTORIA E SHENDETESISE DHE MIR EQENIES SOCIALE

Fushéveprimtaria:

Bazuar n& Ligjin pér vetégeverisjen lokale, Ligjin pér shéndetési, Statutin ¢ Komunés s¢
Klings, rregulloret komunale, urdhéresat dhe udhézimet, drejtoria ka kéts fushéveprim:

- mbikéqyrja e punés s¢ Qendrés Kryesore té Mjekésisé Familjare /QKMF/, Qendrés sé
Mjekésisé Familjare /QMF/, Ambulancés sé& Mjekésisé Familjare /AMF/ dhe Qendrés
pér Puné Sociale /QPS/.

- hartimi 1 strategjisé pér kujdesin parésor shéndetésor qé pérfshiné: promovimin,
parandalimin, trajtimin dhe rehabilitimin e sémundjeve, crregullimeve dhe léndimeve,
edukimin shéndetésor, imunizimin, diagnostifikimin e paré dhe kujdesin themelor
shéndetésor, promovimin e shéndetit oral dhe kujdesit themelor stomatologjik

- Vler€simin e nevojave lokale pér shéndetési primare

- koordinon dhe mbikéqyr punén e Qendrés pér Puné Sociale dhe pérmes saj siguron
ofrimin e shérbimeve sociale dhe familjare brenda territorit t& komunés s& Klinés, sipas
standardeve t€ specifikuara nga ministria pérkatése

- pérmes QPS siguron implementimin e ploté t& infrastrukturés ligjore qé rregullon
pérkujdesjen e rasteve sociale t& popullatés sé komunés, pérmes shpérndarjes sé drejté
t€ ndihmés sociale

- mbikéqyrjes sé situatés epidemiologjike né nivel t& komunés

- & zhvillojé buxhetin bazuar né nevojat lokale duke iu pérmbajtur udhézimeve nga MSh
dhe Kuvendi komunal i Klings

- vendos dhe mbledh bashké-pagesat, liron kategorité e caktuara t& shoqérisé brenda
kornizés s€ caktuar nga MSh dhe Kuvendi komunal

- siguron ofrimin e shérbimeve shéndetésore pér t& gjithé qytetarét e Komunés sé Klinés

- raporton mbi t€ arriturat e objektivave t& pércaktuara, Kryetarit t& Komunés dhe
Kuvendit t&¢ Komunés

- zhvillimi, monitorimi dhe zbatimi i rregulloreve ekzistuese q€ i léshon MSh dhe
kuvendi komunal

- zbaton normat dhe standardet e infrastrukturés dhe burimeve njerézore té aprovuara nga
MSH dhe Kuvendi i Komunés

- bashképunon me MSH, vendos dhe zbaton politikat e mbrojtjes s¢ kategorive t&
fémijéve t€ rrezikuar dhe te gjitha kategorité tjera t& f&mijéve, pérmes QPS, né nivelin
lokal

- pérkujdeset pér sigurimin e strehimit pér & pastrehét

- ushtron edhe kompetencat tjera & dalin nga ligjet e veganta, statut t& komunés, akte
nénligjore dhe t& deleguara nga pushteti gendror;




QKMF / QMF / AMF — Raport i punés

Objektivi kryesor né Qendrén Kryesore t& Mjekésisé Familjare, pérgjaté vitit 2021, ka qend
ofrimi i shérbimeve shéndetésore pér t& gjithé qytetarét, me fokus né gjendjen pandemike
Covid 19.

Gjaté késaj periudhe kohore &shté bérs rritja e numrit té shérbimeve mjekésore t& ofruara né
QKMF, éshté pérmirésuar furnizimi me medikamente pér pacientét, jané pérmirésuar
shérbimet e patronazhes, kujdesit paliativ, etj.

Né vecanti, fokusi kryesor edhe gjaté vitit 2021 ka qené lufta kundér pandemisé globale Covid
19, e cila pérgjaté vitit 2021, né faza té ndryshme kohore ka shénuar rritje t& dukshme t& rasteve
té infektuara, duke kérkuar edhe mobilizim shtesg t& stafit mjekésor né ményré qété pérballohet
mé leht& dhe me pasoja sa mé té vogla.

Testimet pér Covid 19, kryesisht me teste rapid, jané béré pérgjaté gjithé vitit 2021, Vémendje
e madhe i €shté kushtuar rritjes s& imunizimit me ané t€ vaksinimit kundér Covid 19.

Furnizimet mjeké&sore /barna dhe paisje mjekésore/ jané béré me kohé dhe né sasi (&
mjaftueshme falé investimeve nga Komuna e Klings si dhe nga Lista esenciale e Ministrisé s&
Shéndetésiseé. Qytetarét tané kané marré sherbime cilésore né QKMF dhe jané furizuar né masé
t€ madhe me ilaget kundér Covid 19 por edhe kundér sémundjeve tjera.

Rritja e gamés sé sherbimeve dhe cilésisé né Diagnostiké - Edhe né shérbimin e diagnostikés
né QKMF jané kryer numér i madh i shérbimeve cilésore, analiza laboratorike dhe sherbime t&
réntgenit, me aparatura moderne dhe pa kosto pér shumicén e qytetaréve.

Ndonése & kufizuar né masé t& madhe pér shkak t& pandemisé Covid 19, nuk kang munguar
edhe investimet kapitale né QKMF e AMF, duke pérmirésuar dukshém kushtet e punés dhe
frimin e shérbimeve profesionale Per gytetarét e komunés soné. Jané krijuar hapésira t& reja
dhe &shté béré renovimi i hapésirave ekzistuese pér pérmirésimin e shérbimeve mjekésore.

Ngritja e kapaciteteve té& resurseve njerézore pér pérmirésimin e shérbimeve mjekésore ka gené
prioritet edhe pérgjaté vitit 2021. Eshtg bers trajnimi i vazhdueshém i burimeve njerézore
pérmes bashképunimit me organizata dhe institucione tjera relevante,

Ka vazhduar bashképunimi me donatorét ekzistues dhe jang zhvilluar takimet e reja me
donatorét potencial ku jané prezantuar objektivat tona parésoré dhe projektet e planifikuara.

Vémendje e madhe i éshté kushtuar programit pér kujdesin mjekésor pér té moshuarit, kujdesit
paliativ dhe pacientéve terminal si dhe kujdesit mjeké&sor pér komunitetet pakicé. Eshé bérg
ofrimi i shérbimeve mjekésore né sht€pi pér pacientét q& nuk kané mundur t& kryejné shérbimet
mjekésore né QKMF dhe AMF.

Gjaté késaj periudhe, né t8 gjitha shérbimet, personeli shéndetésor ka respektuar masat
mbrojtése sipas urdhéresés sé¢ MSh dhe IKShP-s&. F urnizimi me masa mbrojtése ka gené né
nivel dhe dezinfektimi i objektit t& QKMF-s¢ &shté béré né ményré & vazhdueshme dhe té
rregullt.

Sfidé ka gené funksionalizimi i ploté i Sistemit Informatik Shéndetésor.

Né periudhen deri mé 31 dhjetor 2021, jané dhéné:
34953 doza t& vaksings kundér Covid 19.

Doza té para - 18350,

Doza t& dyta - 16274.




Doza t& treta - 229.

Jané béré 19500 teste pér Covid-19, prej tyre kané rezultuar pozitiv 3000 qytetaré,
Jang dhéné 1701 vaksina kundér gripit sezonal.

Numri i pacientéve me insuling ka gené 229, prej tyre 7 jané fémijé.

Numri i pacientéve me dializé -14.

T¢€ pickuar nga rrigérat kané gené 141 raste.

Gjaté vitit 2021 kemi pasur;

T¢€ aksidentuar — 223 qytetaré

Raste t& vdekjes - 14 qytetaré

Jan& béré 20 vizita psikologjike.

ME poshté gjeni tabelat me pérmbledhje dhe grafikat

Pérmbledhje — : _

Shérbimet B Vizitat  Participimi

Mijekésia Familiare 63363 . 9387

Pediatria B 2554 0

Gjinckologjia w130 420

Stomatologjia 1441,0 165,1 : B
Specialistika Mooss™  useriilh. W s e T

Totali 87922 18 842,55 € 2916 1417 721




_Barnatorja e 7739
Echo - 390
Ekg 1451
e —————gta 37773
__________________________________________ 24154
e e e 1107 |
____________ 12546 |
- 7193
Qepje 98
~ Rentgeni 8164
| Vaksinimi 7755
..... Terreni o 4905
______ Totali - 113775 |

Qendra pér Puné Sociale — Raport i punés




Qendra pér Puné Sociale né bazé & fushe veprimtarisé s¢ vet ka béré pérpjekje pér kryerjen e
misionit t& saj né ményrén mé t& miré duke u mbéshtetur ne detyrat dhe obligimet q& i posedon
n€ raport mé ofrimin e shérbimeve pér qytetarst pa dallim. Po ashtu kujdes i vecanté i &shté
kushtuar implementimit t& politikave q€ jané nxjerré nga niveli geveritar né implementimin e
standardeve pér mbrojtén e kategorive t& ndryshme sociale q& kané nevojé pér kéto shérbime.

N& kuadér t& misionit t& QPS-sg, tretman i vecanté i éshté kushtuar kategorive mé té rrezikuara
dhe q& kang& nevojé pér shérbimet qe ju ofron ky institucion n& veganti pér kéto kategori:
Fémijét e braktisur, fEmijét pa kujdes prindéror, viktimat e dhunés né familje, viktimat e
trafikimit, personat e moshuar dhe pa pérkujdesje, personat mé nevoja té vecanta, delikuentet
etj.

Mision tjetér i QPS-s¢ ka gen& edhe ofrimi i ndihmés financiare népérmjet sektorit t&
Asistencés Sociale pér familjet nevojtare t& cilat i plotésojné kriteret q& jané t& parapara né
Ligjin dhe Udhé&zimet Administrative né fugi, gjithmoné duke u bazuar edhe né verifikimin
dhe monitorimin e kétyre familjeve nevojlare,

Fusha e trajnimit

Gjaté vitit 2021, stafi i Qendrés Pér Puné Sociale, ka marré pjesé né disa trajnime kryesisht t&
fushés sociale. Pér shkak té gjendjes pandemike né vend, shumica e trajnimeve jané mbajtur
pérmes platformés online.

Bashképunimi mé Organizatat jo geveritare

Kur jemi t& bashképunimi mé Organizatat Jo Qeveritare, ne si Institucion kemi pasur njé
bashk&punim mjaft t¢ miré mé t& gjitha ato Organizata q&¢ pér mision kané miréqenien e
qytetaréve, andaj uné do ti vegoja disa nga kéto:

- OJQ “Arbeiter Samariter Bund- ASB” me seli né Prizren ku €shté realizuar suksesshém
projekti "Mbéshtetje e Integruar Socio ekonomike pér familjet e prekura pakicé dhe
shumicé né Kling”. Mé ané t& kétij projekti jan& mbéshtetur 10 familje shfrytézuese t&
asistencés sociale pér krijimin e kushteve mé t& mira t& jetesés dhe themelimin e
bizneseve t& vogla familjare. Ky projekt &shtd realizuar n& bashkéfinancim mé
Komunén e Klinés.

- Caritas Umbria - e cila ¢do herg na pérgjigjét né kérkesat tona pér ndihme familjeve
skamnore;

- Qendra pér Mirégenien e Gruas - Shtépia e Sigurt né Pejé, ku kemi pasur njé
bashképunim shumé t&é miré, ku ¢do her€ na jang pérgjigjur pozitivisht né kérkesat tona
pér strehimin e viktimave t¢ dhunés ng familje, duke respektuar késisoj memorandum
bashképunimin e késaj Organizate me Komunén e Klings.

- Terre des hommes, Organizaté kjo q& Pérpos trajnimeve t& organizuara, heré pas here
na ka ndihmuar né ofrimin e ndihmés direkte (veshmbathje, pajisje shkollore,
medikamente mjekésore) pér disa familje.




- Shoqata Humanitare Bamirése “Dushkaja”, me seli ng¢ Gjakovg, ku jané ndihmuar
shumé familje skamnore me veshmbathje t& pérdorura, € ardhura nga Gjermania.

- UNICEF - United National International Children’s Emergency Fund (Fondi i
Emergjencés i Kombeve t& Bashkuara pér Fémijet).

- OFAP - Organizata pér mbrojtjen e fémijéve pa kujdes prindéror

- GIZ - Shogéria Gjermane pér Bashképunim Ndérkombétar

- Save the Children ng Kosové, pastaj bashképunim t€ mire kemi pasur edhe me OSBE,
Syri Vision - Organizaté qé realizon veprime lokale t& bazuara né praktikat mé t& mira
me seli né& Pejé, etj.

Pjesa kryesore

Raporti éshté pérpiluar i ndaré sipas sektoréve q¢ funksionojné né kuadér t& QPS-s&, até té
Shérbimeve Sociale dhe Familjare dhe Sektorin e Asistencés Sociale.

Sektori i Shérbimeve Sociale

Sektori i Shérbimeve Sociale gjaté vitit 2021, ka kryer 748 shérbime, né kéto shérbime
pérfshihen nga késhillimi deri t& pérkrahja per familjet me probleme familjare, kujdesi dhe
mbrojtja e fémijéve, kujdesi dhe mbrojtja e t& moshuarve, si dhe shérbime tjera shtesé
administrative (vértetime, deklarata t& ndryshme dhe shkresa tjera).

Bashké&punimi i Sektorit t& Shérbimeve Sociale mé Institucione si, Policia e Kosovés,
Prokuroria e Kosovés, Gjykata Themelore né Pejé - Dega Kling, Institucionet shkollore, Zyrén
pér ndihmé juridike falas, mbrojtésen e viktimave, si dhe me OJQ t& ndryshme ka gené ng
nivelin mé t& miré t&¢ mundshém.

Gjaté vitit 2021, Shérbimi Social i ka realizuar vizitat ng familje t€ cilat kang fémijé me nevoja
& vecanta, fémijé né strehim familjar, fémijé né kujdestari, ka marr pjesé né intervistimin e t&
miturve né polici, ka marr pjesé né seanca gjyqésore, si dhe ka realizuar vizita tjera né familje
t€ ndryshme ku éshté paraqitur nevoja e ofrimit t& shérbimeve sociale.

Me poshté e keni raportin e sektorit té Shérbimeve Sociale né ményré tabelore

Nr. | Shérbimet e kryera Numri i Numri i Vérejtie
rasteve & rasteve
reja aktive
(ekzistuese)
1 Kujdestari pér f&mijé 3 21
|




Kujdestari pér raste t& vecanta 2 8
2 Delikuencé 9 0
3 Adoptime — Periudhé provuese pér Adoptim 0 0
4 Dhuné né familje 18 11
5 Strehim familjar brenda familjes biologjike/nr | 3 11
femijéve
6 Strehim né shtépiné e sigurt né Pejé 8 0
7 Vendosje t& fémijéve né SOS fshatin e fémijéve né | 0 2
Prishting
8 Shérbime pér t&é miturit né konflikt me Ligjin 4
9 Crregullime familjare 11
10 | Strehim né shtépiné e sigurt né Gjakové 0 0
IT | Pércjellje t& kontaktit fémijé-prind 9 6
12 | Shkurorézime 10
13 | Fémijé& nga prindérit e shkurorézuar 6
14 | Strehim i te moshuarve n& shtépiné e pleqve né | 0 4
Gurakoc dhe Skenderaj
15 | Vértetime dhe deklarata 542
16 | Fémijé mé nevoja té vecanta 10 52
17 | Pjesémartje né seanca gjyqésore 49 2 =

Sektori i Asistencés Sociale

N& periudhén qé po raportojmé, numri i familjeve shfrytézueses t& Ndihmés Sociale né t& dy
kategorité éshté 908.

Gjithashtu, gjaté periudhés qé po raportojmé né bashképunim mé Kuvendin Komunal,
Organaiztata humnanitare, bizneset e ndryshme, Organizatat jo Qeveritare etj, i kemi ndihmuar
rreth 1.500 familje me pako t& ndryshme (higjienike, ushqimore, veshmbathje), lende djegése
(dru), kupona pér gjera ushgimore e higjienike, mjete bujqésore, ej.




Me poshté e keni raportin e sektorit t& Asistencés Sociale né ményré tabelore pér
periudhén raportuese:

T
2
-
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Numri i rasteve qé kané aphkuar pér heré té 38 85 123
paré

Sa prej tyre jané té aprovuara 26 45 71
Sa prej tyre jané té refuzuara 9 36 45
Sa jané né shqyrtim 3 4 7
Numri i rasteve té dérguara né Komision 85 0 85
mjekésor

Numri i rasteve t& aprovuara nga KM 77 0 77
Numri i rasteve té refuzuara nga KM 8 0 8
Numri i rasteve té kthyera nga KM pér 0 0 0
kompletim dokumentacioni

Numri i ankesave ¢ paraqitura nga 2 2 4
shirytézuesit e As. Sociale

Né shkallé té paré (1) 1 1 2
Né shkallé t¢ dyté (IT) 1 1 2
Numri i ankesave t& aprovuara 0 0 0




Numri i ankesave té refuzuara 2 2 4

Kontestet né Gjykata 0 0 0

Realizimi i te hyrave nga tarifat administrative né Qendrés pér Puné Sociale

Meqenése, me rastin e ndryshimeve t& Rregullores mbi Tarifat, Ngarkesat dhe Gjobat
Komunale, nga Kuvendi Komunal, ne si QPS, kemi propozuar q¢ t& tariforen disa nga
vertetimet qé i léshon ky Institucion, ju informojé q& gjaté késaj periudhe q& po raportojmé,
kemi arritur qé té grumbullojmé njé shumé t& konsiderueshme té t& hollave, t& cilat jané derdhur
né xhirollogariné e Komunés sé Klings, N& vazhdim né ményré t& detajizuar ikeni te hyrat q&

jané grumbulluar pér periudhén Janar — Dhjetor 2021, nga tarifat qé i léshon Qendra pér Puné

Sociale:
Muaji Pérshkrimi Vlera e taksés - |
Euro
Janar - Dhjetor | Vértetim q€ nuk i &shté marr ose kufizuar 5,020.00 €
aftésia pér te vepruar (pér marrjen e lejes pér
2021 cuit ey
armémbayjtje)
Janar - Dhjetor | Vértetim pér lirim nga shtetésia ¢ Kosovés 1,900.00 €
2021
Janar - Dhjetor Vértetim q& nuk &shté shfrytézues | 126.00 €
2001 Asistencés Sociale
Totali: 7,046.00€

L |




Sfidat

* Sigurimi i njé fondi pér investime kapitale qé ti b&jmé disa renovime brenda dhe jashté
objektit e QPS-sé&.

¢ Grumbullimi e t& hyrave vetanake t&¢ mbledhura nga QPS, né njé kod té veganté
buxhetor € Qendrés pér Puné Sociale/Shérbime Sociale, mjete kéto ku do mundé t&
shfrytézoheshin pér pagesat e punétoréve q& angazhohen jasht€ orarit té
punés/kujdestari, si dhe pér nevoja tjera pér ndihmé familjeve né nevojé sociale.

* Krijimi i nj¢ fondi t& vecanté pér ndihmé emergjente familjeve nevojtare.

Pérfundimi

Qendra pér Puné Sociale, kujdeset pér banorét e Komunés soné né nevojé pér shérbime sociale
dhe Asistencé Sociale, pa dallim race, etnie, gjinie, gjuhe, religjioni, dhe orientime tjera.

Shuma e t€ hollave qé shpérndahen pérmes kétij Institucioni brenda njé viti kalendarik éshte
rreth 1.2 milion Euro, duke pérfshiré kétu familjet pérfituese t& Ndihmés Sociale, familjet gé
kané fémijé mé& nevoja t& vecanta si dhe familjet q€ kan€ né strehim f¥mijé pa pérkujdesje
familjare.

Konsiderojmé se, edhe pér kundér disa sfidave, periudhén qé po raportojmé e kemi pérmbyll
suksesshém, krejt kjo fal& punés sé stafit t& QPS-s&, me punén dhe angazhimin e té ciléve éshté
bére realizimi i planit dhe detyrave té punés, gjithashtu falé edhe bashképunimit té miré mé
DSHMS-ng, DPSF-né, si dhe me Institucione tjera qeveritare dhe Jjo qgeveritare.,

Mbesim me shpresé q& angazhimi dhe bashké&punimi né vitin e ardhshém do rritét, né ményré
qé t& arrihet né plotési realizimi i t& gjitha detyrave dhe objektivave pér vitin 2022.




